






CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,13
1 euro.............................................  £ 0,89
1 euro.............................................  SF 1,11
1 euro.............................................  YENS 121,61
1 euro.............................................  $ CAN 1,49

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Jueves 25 de Julio 2019 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 1101

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Jueves 25 de Julio 2019 a las 15.00 horas

LOTES 1102 AL 1324

SPAIN AND AREA
Thursday July 25 2019 11.00 hours

LOTS 1 TO 1101

FOREIGN COUNTRIES
Thursday July 25 2019 15.00 hours

LOTS 1102 TO 1324



SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION
SUMARIO

LITERATURA ...................................... 1 a 1
DOCUMENTOS ANTIGUOS .............. 2 a 11
HISTORIA POSTAL  CATALUÑA(III) 12 a 96
EMISIONES 1850-1872 ..................... 97 a 169
I REPÚBLICA .................................. 170 a 184
REINADO ALFONSO XII ............... 185 a 199
REINADO ALFONSO XIII ............. 200 a 324
II REPÚBLICA ................................. 325 a 432
ESTADO ESPAÑOL ......................... 433 a 483
II CENTENARIO ............................. 484 a 507
ESPAÑA VARIOS ............................ 508 a 779
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 780 a 1082
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA . 1083 a 1101
ALEMANIA Y ÁREA .................... 1102 a 1106
ARGENTINA ................................. 1107 a 1107
AUSTRIA ....................................... 1108 a 1124 
BOLIVIA ........................................ 1125 a 1128
BULGARIA .................................... 1129 a 1137
CANADA Y ÁREA ........................ 1138 a 1139
CHECOSLOVAQUIA .................... 1140   a 1140

CHILE ............................................. 1141 a 1142
CHINA ............................................ 1143 a 1147
COLOMBIA ................................... 1148 a 1149
COREA DEL NORTE .................... 1150 a 1155
COREA DEL SUR .......................... 1156 a 1164
ESTADOS UNIDOS Y ÁREA ....... 1165 a 1173
FRANCIA Y ÁREA ........................ 1174 a 1191
GRAN BRETAÑA Y ÁREA ........... 1192 a 1217
GRECIA .......................................... 1218 a 1218
HUNGRÍA ...................................... 1220 a 1222
ITALIA Y ÁREA ............................ 1223 a 1236
LIECHTENSTEIN .......................... 1237 a 1237
MÓNACO ....................................... 1238 a 1239
PAÍSES BAJOS .............................. 1219 a 1219
PERÚ .............................................. 1240 a 1251
PORTUGAL Y ÁREA .................... 1252 a 1252
RUMANÍA ...................................... 1253 a 1253
SUECIA .......................................... 1254 a 1255
TURQUÍA ....................................... 1256 a 1275
LOTES Y COLECCIONES ............ 1276 a 1324

Interesan colecciones avanzadas 

ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos











			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 25 de Julio 2019 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 1101
SPAIN AND AREA. Thursday July 25, 2019, 11 hours. Lots 1 to 1101

LITERATURA

F	 1		  GUERRA INDEPENDENCIA. CEVALLOS, Pedro y VÉLEZ, Fr. Rafael de. Importantes impresos 
de la Guerra de la Independencia Española, encuadernados de época, en un volumen, en piel. (1) 
“Política peculiar de Buonaparte en cuanto a la religión Católica...” Cádiz. Imprenta Real.1811. (2) 
“Preservativo contra la religión o los planes de la filosofía...”. Granada. Imprenta del Exército.1813. 
(3) “Consejos de la Aurora Patriótica Mallorquina...” Málaga. Imprenta Martínez.1813.. . . . . . . . . . . . .             	 60

DOCUMENTOS ANTIGUOS

	 2		  BARCELONA, 1323 (9 julio).  Actuación del Veguer de Barcelona y del Vallés, Guillem  de Ga-
lliners, mediante acta de aclaración y confirmación, para despejar una situación confusa en la 
donación de unas casas situadas en la desaparecida Plaça de l’Oli. Interesante pergamino legible, 
en latín. Signum del Veguer y del notario Bernat de Villarubia. Mal estado  de conservación. 
Gran tamaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 30

	 3		  BARCELONA, 1387. Traslado notarial de una cláusula contenida en el  testamento de Galcerán 
Taraffa, por la que establece heredera universal a su mujer Antigona. Pergamino raspado, legible en 
latín. Signum del notario  Antoni August y otros. Buen estado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

	 4		  BARCELONA, 1602 (15 junio). TESTAMENTO MANUSCRITO EN PERGAMINO de Arnaldus 
Moles, Presbítero  Rector de la Parroquia de San Miguel. Signum del notario Pere Carbonell. Texto 
en Latín. Regular conservación. 51 x 32 cm. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30

	 5		  BARCELONA, 1627 al 1655. Diversos documentos relacionados con una casa y taller, situados en 
la calle  de las trompetas. Cuaderno   en papel (30 hojas), en humanística cursiva del s. XVII, legible 
en latín y catalán. Signum de diversos notarios. Buen estado de conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35

F	 6		  SANT JUST DESVERN (Barcelona), 1498.  Pagaré  que otorga Pere Segarra, agricultor, a favor 
de su esposa y su cuñado Bartomeu Xirart, por un préstamo que le concedieron. Signum de Benet 
Marimón, vicario de la parroquia de Sant Just Desvern. Pergamino manuscrito en latín. 47 x 21 cm. 
Regular conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 35

F	 7		  VILAFRANCA DEL PENEDÈS, 1584. Acta de venta que otorgan Gabriel Aliaga, agricultor del 
término del Castillo de Sant Martí Sarroca y su esposa, de un ¨mas¨ llamado Na Queralta a favor 
de  Pere Morgades, agricultor de Torrelles de Foix. La masía estaba bajo dominio directo de Rafael  
Llaurador, clérigo de la parroquia de Sta. Mª de Vilafranca. El documento, tiene interés para la 
historia agrícola local ya que hace referencia a las formas de aprovechamiento económico de las 
tierras. Signum notarial de Pere Guasch. Pergamino raspado. Humanística en cursiva, legible, en 
latín. Regular conservación. Gran tamaño.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75

F	 8		  CORREOS. MAYO 1777. Documento oficial, que reseña las quejas del Administrador de CORREOS 
de LA CORUÑA, referente a sus derechos de flete de los PAQUEBOTS-CORREO de las ISLAS DE 
BARLOVENTO, en cuyo pleito interviene y resuelve el Rey Carlos III, ordenando la Real Resolución 
del mismo, y que se transcribe en este escrito, copia del original dado en Madrid. Muy interesante. . .  	 200

F	 9		  I REPÚBLICA. MADRID, 1873 (5 julio). Francisco Pi y Margall, Presidente del Poder Ejecutivo 
de la  Primera República, nombra a Miguel Lardies  Gobernador Civil de la provincia de Cuenca. 
Documento manuscrito en papel y firmado por Pi y Margall. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40

F	 10		  FILIPINAS. 1869. Documento de 6 pag. fechado en LA HABANA, referente a que se publica en me-
dios oficiales LA SUBASTA PÚBLICA DEL SERVICIO DE VAPORES-CORREO ENTRE SINGAPUR 
Y MANILA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150
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	 11		  ALEMQUER (Lisboa), 1569 (22 febrero). Documento que hace referencia a la venta de una casa y 
tierras en la localidad portuguesa, a Isabel de Fonseca y en cuyo nombre actúa su procurador Don 
Domingos, hidalgo y caballero del rey Don Sebastián de Portugal. Cuaderno manuscrito en 6 hojas (2 
en blanco), en papel procesal del s. XVI, legible, en portugués. Signum del notario Manuel Barbosa. 
Regular conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 25

          HISTORIA POSTAL - CATALUÑA D.P. 5                           
SIGLOS XVIII Y XIX. TERCERA PARTE.

Fc	 12	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 1. 1722 (11marzo). Sobrescrito  de CASTELLO a BARCELONA. Marca LERIDA 
en negro. Gran calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 175

F	 13	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 5. 1775 (8 feb.). Sobrescrito de   ARBECA a Barcelona. Marca en tránsito CATALV-
ÑA en rojo. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40

F	 14	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 6. 1787 (6 mayo). Sobrescrito a CALAF. Marca L/CATALUÑA. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 15	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 7. 1791 (8 diciembre). Sobrescrito de ALBESA a CALAF. Marca en tránsito L/

CATALUÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 16	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 8. 1805 (mayo 3). Sobrescrito de ALMASELLAS a CALAF. Marca en tránsito L22/

CATALUÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 20
F	 17	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 9. 1811 (8 abril). Sobrescrito a TARRAGONA. Marca en negro LÉRIDA/

CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 30
F	 18	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 10 y 11. 2 sobrescritos 1825 de CORBINS a BARCELONA y 1828 de LERIDA a 

BARCELONA. Marca CÑA/LERIDA en rojo y en negro. Calidad excepcional.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 19	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 12 y 13. 2 sobrescritos a VICH 1840 y TORTOSA 1843. Marcas en rojo CATALU-

ÑA/LERIDA y fechador LERIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 20	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 14.1820 (12 julio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca FRANCO en negro. Gran 

calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 170
Fc	 21	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 15. 1840 (6 diciembre). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo LERIDA/FRANCO 

y fechador de tránsito PORT-VENDRES. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 180
F	 22	 W	 D.P. 5 LÉRIDA. 1866. Impreso a PUENTE-CALDELAS (Pontevedra). Fechador LERIDA/FRANCO. . 	 40
F	 23	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 2. 1759 (24 oct.). Sobrescrito a GERONA. Marca en tinta de escribir 

CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 24	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 4. 1777 (5 junio). Sobrescrito a HUESCA. Marca CATALUÑA en negro. . . . . .     	 75
F	 25	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 5. 1781 (8 junio). Sobrescrito a CALAF. Marca M/PRINCIPADO/DE 

CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40
F	 26	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 6. 1792 (13 abril). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro CATALVÑA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 27	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 7. 1796 (28 nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca CATALVÑA en 

negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 60
F	 28	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 8. 1798 (7 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro. MA/CATALVÑA.  . . .   	 40
F	 29	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 9. 1803 (10 enero). Sobrescrito a BARCELONA. Marca M24/CATALU-

ÑA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 20
F	 30	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 10. 1824 (25 abril). Sobrescrito de SURIA a BARCELONA. Marca en tránsito 

M24/CATALUÑA en negro. Regular estampación y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 31	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 12 y 13. 2 sobrescritos a TARRAGONA 1834 y a BARCELONA 1845. 

Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 25
F	 32	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 19. 1847 (30 agosto). Sobrescrito de OLOT a MANRESA. Marca de LLEGADA 

R en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75
Fc	 33	 W	 D.P. 5 MARTORELL P.E. 2. 1776 (25 abril). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATALVNA. 

Rarísima y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 180
F	 34	 W	 D.P. 5 MARTORELL P.E. 3. 1792 (16 enero). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALVÑA en negro. Rara. . .  	 40
F	 35	 W	 D.P. 5 MARTORELL P.E. 4. 1806 (7 agosto). Sobrescrito de OLESA a BARCELONA. Marca en tránsito 

M/CATALUÑA en negro. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 150
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F	 36	 W	 D.P. 5 MARTORELL P.E. 5. 1808 (23 sept.). Sobrescrito de CORBERA de LLOBREGAT a CALAF. 
Marca en tránsito M25/CATALUÑA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 150

F	 37	 W	 D.P. 5 MARTORELL. 1836 (19 febrero). Sobrescrito de MARTORELL a BARCELONA. Marca en 
negro CATALUÑA. No catalogada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60

F	 38	 W	 D.P. 5 MARTORELL P.E. 6. 1852 (7 nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador en rojo MARTO-
RELL. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70

F	 39	 W	 D.P. 5 MATARÓ P.E. 5. 1782 (22 mayo). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro M/PRINCIPADO/
DE CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

F	 40	 W	 D.P. 5 MATARÓ P.E. 6. 1788 (3 feb.). Sobrescrito  a MANLLEU. Marca en negro M/PRINCIPADO/
DE CATALVÑA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

F	 41	 W	 D.P. 5 MATARÓ P.E. 8. 2 Sobrescritos a TARRAGONA 1810 y BARCELONA 1817, con marcas M.26/
CATALUÑA en negro y azul. Bien estampados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50

F	 42	 W	 D.P. 5 MATARÓ P.E. 8 y 11. 1826 y 1839. Dos sobrescritos a SAN FELIU DE GUIXOLS, con marcas 
M.26/CATALUÑA en rojo, con y sin recuadro. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40

F	 43	 W	 D.P. 5 MATARÓ P.E. 12. Dos sobrescritos a VICH. 1843 con fechador rojo y 1862 con pareja 4 c. mat. 
fechador. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35

Fc	 44	 W	 D.P. 5 MATARÓ P.E. 13. 1817 (20 enero). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATÑA 26/
FRANCA. Rarísima y bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 275

F	 45	 W	 D.P. 5 MONTBLANCH P.E. 2. 1800 (26 oct.). Sobrescrito de SOLIVELLA a CALAF. Marca en tinta 
de escribir PRINCIPADO/DE CATALVÑA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70

F	 46	 W	 D.P. 5 MONTBLANCH P.E. 3. 1803 (17 junio). Sobrescrito de SOLIVELLA a BARCELONA. Marca 
en tránsito M.27/CATALUÑA en tinta de escribir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40

F	 47	 W	 D.P. 5 MORA DE EBRO P.E. 1. 1799 (22 dic.). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALUÑA en negro. . .  	 60
F	 48	 W	 D.P. 5 MORA DE EBRO P.E. 2. 1801 (8 sept.). Sobrescrito de BENISANET a CALAF. Marca en tránsito 

CATALVÑA tipo grande en negro. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150
F	 49	 W	 D.P. 5 MORA DE EBRO P.E. 3 y 5 . 2 sobrescritos. 1818 de MASOS DE MORA a BARCELONA con 

M.28/CATALUÑA en negro y 1845 de TIBISA a TARRAGONA con fechador MORA en rojo. 
Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40

Fc	 50	 W	 D.P. 5 MOYÁ P.E. 2. 1786 (23 abril). Sobrescrito de CASTELLTERSOL a BERGA. Marca en tránsito  
PRINCIPADO/DE CATALVÑA en negro. Espectacular y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 200

F	 51	 W	 D.P. 5 MOYÁ P.E. 3. 1809 (29 dic.). Sobrescrito de    ESTANY a BERGA. Marca en tránsito M.29/
CATALUÑA en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 60

F	 52	 W	 D.P. 5  OLIANA P.E. 1. 1789 (12 nov.). Sobrescrito de ORGANYA a CALAF. Marca en tránsito CA-
TALVNA en tinta de escribir. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 150

F	 53	 W	 D.P. 5 OLIANA P.E. 2. 1802 (20 nov.). Sobrescrito   de ORGANYA a BARCELONA. Marca en tránsito 
CATALVNA en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75

F	 54	 W	 D.P. 5 OLOT P.E. 2. 1773 (18 dic.). Sobrescrito a FRANCIA. Marca CATALVÑA en negro. . . . . . . . . . .          	 60
F	 55	 W	 D.P. 5 OLOT P.E. 3. 1786 (14 julio). Sobrescrito a CALAF. Marca O/PRINCIPADO/DE CA-

TALUÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 70
F	 56	 W	 D.P. 5 OLOT P.E. 4 y 5. 3 sobrescritos a VALLS 1822, BARCELONA 1831 y GERONA 1838, con la 

marca O.30/CATALUNA en rojo o negro (los 2 tipos). Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
F	 57	 W	 D.P. 5 OLOT P.E. 6. 1839 (16 oct.). Sobrescrito a SEO DE URGEL. Marca en rojo OLOT/30/CATALU-

ÑA. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 40
F	 58	 W	 D.P. 5 OLOT P.E. 7. 1843 (13 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador en rojo. Gran calidad. . . . . .     	 25
F	 59	 W	 D.P. 5 OLOT P.E. 10. 1844 (1 marzo). Sobrescrito a GERONA. Fechador y marca FRANCO en rojo. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100
F	 60	 W	 D.P. 5 OLOT Ed. 6 y 17. 2 envueltas. 1851, 6 c. a BILBAO y 1853, 6c. a BARCELONA. Ambas con 

fechador OLOT. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40
F	 61	 W	 D.P. 5 PALAMÓS P.E. 1. 1853 (19 junio). Envuelta    con contenido, a BARCELONA. Fechador en 

rojo. Gran calidad y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 150
F	 62	 W	 D.P. 5 PALAMÓS. 1853 (1 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Al dorso VICE-CONSULAT DE  FRANCE 

A PALAMÓS. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 75
F	 63	 W	 D.P. 5 PUIGCERDÁ P.E. 2. 2 sobrescritos a BARCELONA con marca P. 32/CATALUÑA. 1832 en 

negro y 1837 en rojo. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 80





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 64	 W	 D.P. 5 PUIGCERDÁ P.E. 3. 1841 (20 mayo). Sobrescrito a BALAGUER. Marca en rojo. PUIGCERDA/32/
CATALUÑA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 80

F	 65	 W	 D.P. 5 PUIGCERDÁ P.E. 4. 1844 (20 nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador en rojo. Se adjunta  
envuelta a REUS 1854 con 6 c. mat. parrilla y mismo fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35

F	 66	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 2. 1778 (26 abril). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALVNA en negro. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 67	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 3. 1781 (4 nov.). Sobrescrito a CALAF. Marca R/PRINCIPADO/DE CATALVÑA. 

Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 60
F	 68	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 4. 1789 (21 abril). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALVÑA  en negro. Preciosa. . . .   	 50
F	 69	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 5. 1794 (4 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca R./CATALVÑA en 

negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 70	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 6. 1799 (20 enero). Sobrescrito a BARCELONA. Marca R./CATALVÑA en negro. . . .   	 60
F	 71	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 7. 1801 (10 enero). Sobrescrito de  POBOLEDA a CALAF. Marca en tránsito R. 

CATALUÑA en negro. Rarísima. Sólo se utilizó 2 meses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200
F	 72	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 8. 1804 (22 nov.). Sobrescrito a TARRAGONA. MARCA R33/CATALUÑA en negro. . . .   	 25
F	 73	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 9. 3 sobrescritos con la marca R33/CATALUÑA en negro (1825 a  Barcelona), rojo 

(1827 a Barcelona) y AZUL (1826 a Barcelona). Calidad excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 140
F	 74	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 10 y 11. 1828 (2 dic.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca R. 33/CATALUÑA en rojo 

oxidado. Gran calidad. Se acompaña el lote P.E. 11 sin fechar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 75	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 12. 2 sobrescritos a BARCELONA, con fechador REUS en rojo (1844 y 1846). Una, 

tasada 1 R. en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 76	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 12. 1850 (28 nov.). Sobrescrito a TARRAGONA. Circulada sin sello de 6 cuartos y 

matasellos araña indicando se había pagado el porte. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 77	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 13. 1824 (10 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATÑA 33/FRAN-

CA. Gran calidad y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 120
Fc	 78	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 13. 1826 (23 dic). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en azul CATÑA 33/FRANCA. 

Gran calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 200
Fc	 79	 W	 D.P. 5 REUS Ed. 1. 1850. Sobrescrito a ALBACETE franqueado  con sello de 6 cuartos negro 

plancha I  tipo 18, obliterado con la marca prefilatélica de Abono AS de REUS en rojo. Preciosa 
y rarísima. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 2.400

F	 80	 W	 D.P. 5 RIPOLL P.E. 4. 1792 (13 sept.). Sobrescrito  de POBLA DE LILLET a CALAF. Marca  en tránsito  
PRINCIPADO/DE CATALVÑA en tinta de escribir. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 70

F	 81	 W	 D.P. 5 RIPOLL P.E. 5. 2 Sobrescritos con la marca R.34/CATALUÑA en negro (1809 RIBAS a CALAF) 
y rojo (1832 a PUIGCERDÁ). Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60

F	 82	 W	 D.P. 5 RIPOLL P.E. 6. 1846 (9 sept.). Sobrescrito a   CASTELLTERSOL. Fechador en rojo. Perfecta 
estampación. Rara así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

F	 83	 W	 D.P. 5 RIPOLL P.E. 7. 1842 (5 nov.). Sobrescrito a PUIGCERDÁ. Marca en rojo RIPOLL/33/CATA-
LUÑA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90

F	 84	 W	 D.P. 5 ROSAS. 1833 (20 marzo). Envuelta  a MARSELLA con la marca al frente F. 16/CATALUÑA 
de Figueras y al dorso VICE/CONSULAT/DE FRANCE/ROSES. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80

F	 85	 W	 D.P. 5 SALLENT P.E. 1. 1777 (20 abril). Sobrescrito de BALSARENY a TORTOSA. Marca en tránsito 
CATALVÑA en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 70

F	 86	 W	 D.P. 5 SALLENT P.E. 2. 1821 (8 julio). Sobrescrito de BALSARENY a BARCELONA. Marca en tránsito  
en negro CATALCA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 200

F	 87	 W	 D.P. 5 SANAHUJA P.E. 2. 1791 (12 oct.). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALVÑA en negro. Preciosa. . .  	 75
F	 88	 W	 D.P. 5 S. FELIU DE GUIXOLS P.E. 2. 1799 (20 julio). Sobrescrito a GÉNOVA. Marca en negro SF/

PRINCIPADO/DE CATALVÑA. Poco legible. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 89	 W	 D.P. 5 S. FELIU DE GUIXOLS P.E. 3. 2 Sobrescritos con la marca S. 35/CATALUÑA en tránsito, en 

negro (Palamós a Barcelona 1813) y en rojo (Vall D’Aro a Gerona 1842). Gran calidad. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 90	 W	 D.P. 5 S. FELIU DE GUIXOLS P.E. 5. 1830 ca. Envuelta sin fechar  a STA. COLOMA  DE FARNES. 

Marca en rojo CAT 35/FRANCA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 80
F	 91	 W	 D.P. 5 S. FELIU DE GUIXOLS Ed. 48 y 58. 1860 (17  enero). Sobrescrito de CÁDIZ a BARCELONA 

por  el vapor DARRO y en tránsito por S. FELIU. 4 Cuartos rojo mat. fechador. Se acompaña al lote 
envuelta con 4   c. castaño, mat. fechador. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75

F	 92	 W	 D.P. 5 SELVA DEL CAMP P.E. 1. 1820 (5 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATALUNYA. . .  	 60







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 93	 W	 D.P. 5 SITGES P.E. 2. 2 Sobrescritos con la marca S.  36/CATALUÑA en negro. 1813, LA HABANA 
a VILLANUEVA y  tránsito  en SITGES y 1809 a MANRESA. Gran Calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35

F	 94	 W	 D.P. 5 SITGES P.E. 3. 1851 (21 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador y tasa 1 R, ambas en rojo. . .  	 40
F	 95	 W	 D.P. 5 SITGES P.E. 3. 1836 (1 ago.). Sobrescrito de SITGES a MADRID. Marca en tránsito  FRANCO 

(de Barcelona) en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 70
Fc	 96	 W	 D.P. 5 SITGES P.E. 4. 1836 (11 ago.). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro CATÑA36/FRANCA. 

Excepcional calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 225

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 97	 W	 1. 1850 (18 Feb.). 6 c. negro, pl. I, tipo 1. Matasello fechador CORUÑA/GALICIA. Envuelta. Preciosa. . . . .    	 150
F	 98	 D	 1A. 1850. Frontal dirigido a MADRID, franqueado con 6 cuartos negro, matasellos “cruces de tinta” 

y fechador SEVILLA. En el sello, con cortes provocados por la tinta, gran DEFECTO DE IMPRESIÓN 
en el cartucho izquierdo. Las cruces de tinta no llegan a tocar la carta, por lo que no se puede asegu-
rar que el sello pertenezca a esta. Se vende sin garantía. Ex-Navascués. Subastado en 1970 por J.A. 
Vicenti, en el gran remate de una de las más grandes colecciones del 6 cuartos de 1850 (lote 141).  . . .   	 250

F	 99	 D	 1A. 6 Cuartos negro. Tipo 9. Matasello As de BARCELONA en negro. Sobre pequeño frag-
mento. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100

Fc	 100	 *	 2. 12 Cuartos lila. Grandes márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX-GRAUS (1982). Cat. 3.200 €. . . .   	 700
F	 101	 o	 3. 5 Reales rojo. Grandes márgenes y fina araña. LUJO. Cert. GRAUS y COMEX. Cat. 400 €. . . . . . . . .        	 125
Fc	 102	 (*)	 5. 10 Reales verde. Márgenes completos y color intenso. Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1975) 

y COMEX (2019). Cat. 6.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 1.500
F	 103	 o	 5. 10 Reales verde mat. araña. Color intenso y amplios márgenes. Leve corte en margen inferior. 

(Little cut n bottom margin). Aspecto de lujo. Cat. 2.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 250

EMISIÓN 1851

F	 104	 (*)	 6. 6 Cuartos negro. PIEZA DE LUJO. Fdo. ROIG. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 120
F	 105	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. Envuelta de LEPE a CADIZ. Matasello araña y marca prefilatélica SLB/

ANDALUCIA/BAXA en negro, en tránsito por LEBRIJA (dorso). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 130
F	 106	 o	 10. 6 Reales azul. Márgenes completos y fino matasellos. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX 

(1996). Cat. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 175
F	 107	 o	 11. 10 Reales verde. Buenos márgenes y fino matasellos. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 108		  1850-51 FALSOS SPERATI. 8 reproducciones fotográficas en blanco y negro con el sello al dorso 

REPRODUCTION... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50

EMISIÓN 1852

F	 109		  1852 FALSOS SPERATI. 8 reproducciones fotográficas en blanco y negro con el sello al dorso RE-
PRODUCTION... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

EMISIÓN 1853

F	 110	 (*)	 17. 6 Cuartos rosa. Margen derecho ajustado. Sello raro en nuevo. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 80
F	 111	 o	 18. 1853. 12 Céntimos violeta. Amplios márgenes. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

F	 112	 o	 22. 1 Cuarto bronce, grandes márgenes. Ínfimo punto de aguja en margen inferior (Minimal pin hole 
in bottom margin.) Muy buen ejemplar. Cat. 700 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 113	 W	 22. 1854 (31 Ene.). MADRID interior. 1 c. bronce. Amplios márgenes, matasello parrilla algo desgas-
tada. Preciosa. Cert. COMEX. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 325

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 114	 W	 24. 1854. Sobre tipo VALENTINE circulado de CASTELLON a VALENCIA. 6 cu. carmín. Matasellos 
parrilla. MUY RARO. Cert COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 325

F	 115	 ©	 24. 1854. Gran fragmento de plica con 5 sellos de 6 c. rojo, circulado desde la Audiencia de LEBRIJA. 
Matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75

Fc	 116	 (*)	 27. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar, de amplios márgenes y buen color. Cert. GRAUS. Cat. 3.500 €. . . .   	 1.200

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

	 117	 **	 28/31 y 35/8 CTA. Series completas. Nº 31 doblez horizontal. Cat. + 116 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 118	 **	 35/38 (4) CTA. Servicio oficial. 4 val. en bloques de cuatro. Todos borde de hoja. Cat. +240 €. . . . . . . . .        	 50
F	 119	 **	 38 (4). 1 Libra negro sobre azul. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 120	 W	 40 (3). PADRON a SANTIAGO. 4 c. rojo, en tira de tres. Matasello parrilla. Espléndida a pesar 
de doblez de archivo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 35

Fc	 121	 *	 41. 1 Real azul. Filigrana lazos. Grandes márgenes. Cert. GRAUS. Cat. 1.900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 450
F	 122	 *	 41. 1 Real azul. Margen derecho justo, pero completo. Cert. COMEX. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 250

EMISIÓN 1856-1859

F	 123	 *	 47/50. Serie completa. 2 Cuartos margen derecho ajustado pero completo. Resto, buenos ejem-
plares. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90

F	 124	 W	 47. 1858. BARCELONA interior. 2 cuartos verde, mat. parrilla. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 125	 W	 47. 1859. STA. CRUZ DE TENERIFE a LA LAGUNA. 2 c. verde. Matasello R.C. 42. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 45
F	 126	 W	 48. 1858. Fragmento de plica judicial, con 10 sellos de 4 c. rojo, matasello fechador FUENTES DE 

C./BADAJOZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
F	 127	 (*)	 NE 1.12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Adelgazamientos. Raro. Cert. COMEX (2019). Cat. 1.100 €. . .  	 150
F	 128	 **	 NE 1A. 12 Cuartos naranja oscuro. LUJO. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60

EMISIÓN 1860-1861

F	 129	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Matasello lineal BARCELONA en azul, estampado doble. Precioso y muy raro. 
Cert. GRAUS y CAJAL.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

F	 130	 W	 55. 1862. BARCELONA a HABANA. 1 real azul. Mat. RC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 131	 (*)	 56. 2 Reales violeta. LUJO. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 70

EMISIÓN 1862

F	 132	 *	 58 (2). 4 Cuartos castaño, pareja. VARIEDAD sin impresión en un sello debajo de la P de España. 
Leve doblez.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 10

F	 133	 **	 59. 12 Cuartos azul intenso. LUJO. Además, variedad calcado el dorso. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20

EMISIÓN 1864

F	 134	 **	 65itc. 12 Cuartos verde, VARIEDAD FALTA PARTE SUPERIOR DEL DISEÑO. Cat. 140 + €. . . . . . . . .        	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 135	 *	 66. 19 Cuartos violeta. LUJO. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 136	 o	 67. 1 Real castaño sobre verde. Rueda de carreta de ARZUA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 137	 *	 69. 2 Céntimos carmín. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS y CEM (1999). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 138	 W	 69. 1865. SEVILLA interior. 2 cuartos carmín, mat. fechador y RC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 139	 (*)	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 140	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 350
F	 141	 W	 73A. 1865. SEVILLA a SHEFFIELD. 2 reales castaño amarillo, mat. RC. Muy raro circulado. . . . . . . . .        	 100

EMISIÓN 1866

F	 142	 (*)	 83. 19 Cuartos castaño. Margen izquierdo redentado. Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 65
F	 143	 *	 84. 10 Céntimos verde. Bien centrado. Goma tonalizada (toned gum). Cert. GRAUS. Cat. 520 €. . . . . .     	 75
F	 144	 W	 84. 1866. BARCELONA a PUERTO RICO. 10 c. de escudo verde, mat. parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
Fc	 145	 *	 85. 20 Céntimos lila. Centrado de lujo y goma original. Cert. COMEX (1974). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 146	 W	 86. 1866. MADRID a NEW YORK. 20 c. de escudo lila (6), mat. parrilla. Sellos descoloridos (Faded 

colours). Tarifa de triple porte. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 140

EMISIÓN 1867-1869

F	 147	 W	 91. 1867. BARCELONA a HABANA. 10 c. de escudo verde, mat. parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 148	 **	 93 (4). 5 Milésimas verde. Raro sin fijasellos y goma original. Cat. + 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 149	 W	 93. 1876. SANTANDER a VALLADOLID. 5 mil. verde, mat. RC. Tarifa de impresos. . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
F	 150	 ©	 94. 1867 ca. Frontal de faja de BARCELONA a MADRID. 10 c. (2), mat. parrilla. Tarifa de libros 

en rústica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30
F	 151	 W	 97. 1869. CÁDIZ interior. 25 mil. azul, mat. parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 152	 o	 99 (2). 100 Milésimas castaño. Pareja horizontal. Matasellos parrilla con cifra. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 153	 W	 100A (2). 1869. MÁLAGA a LUBECK (Alemania). 12 cuartos naranja, matasello parrilla. Rara. . . . . . .      	 150

EMISIÓN 1870

F	 154	 W	 102. 1871. Impreso de MORÓN a ZAFRA. 1 mil. violeta (2) mat. fechador. TARIFA DE IMPRESOS. . .  	 40
F	 155	 W	 103. 1871. MADRID a UTIEL. 2 mil. negro, mat. parrilla. TARIFA DE IMPRESOS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 156	 W	 105. 1871. Impreso de MÁLAGA a OSUNA.10 mil. rosa, mat. parrilla. Tarifa de IMPRESOS. . . . . . . . .        	 15
F	 157	 W	 106. 1871. IRUN a MADRID. 25 mil. gris (2), mat. rombo de puntos. Rara combinación para aplicar 

tarifa de 50 mil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 20
F	 158	 W	 107. 1871. SANTANDER a GENOVA. 50 mil. (4), matasello rombo de puntos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 159	 *	 108. 100 milésimas de Escudo castaño rojizo. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 160	 W	 109. 1871.  MADRID a SUIZA. 200 mil. castaño, matasello parrilla. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 85
F	 161	 W	 110. 1872. MADRID a MEXICO. 400 mil. verde (2), mat. parrilla. Tarifa de doble porte por la vía 

inglesa. Sobre con algún defecto, y un sello de la pareja, falta esquina. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
Fc	 162	 *	 112. 2 Escudos azul. Centrado correcto y buen color. Cert. COMEX (2019). Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . .            	 450
F	 163	 W	 113 (3). 1871 (14 Dic.). Cubierta circulada de SANTIAGO a BAYONA. Franqueada con tres sellos del 

12 c. Matasello rombo de puntos y cruz a pluma. Raro franqueo de tres portes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
Fc	 164	 *	 114. 19 Cuartos verde. Buen color y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 200
F	 165	 *	 NE3. 12 Cuartos carmín. No expendido. Manchas    negras al frente y doblez horizontal. (Black ink 

stains in front  and  slight horizontal crease). Cert. SORO. Cat.  1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 175

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 166	 (*)	 117s. 5 Céntimos verde. Sin dentar. Pliegue vertical. Cert. COMEX. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 167	 (*)	 119. 6 Céntimos azul. Muy bien centrado. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 168	 W	 119. 1872 (31 diciembre). ALICANTE a BARCELONA). 6 c. azul (2), uno defecto por doblez de ar-

chivo. Rara y último día de la tarifa de 12 c., que duró de 1/10/72 al 31/12/72 (3 meses). . . . . . . . . . . . .            	 45
F	 169	 (*)	 123. 20 Céntimos gris. Buen ejemplar de color intenso. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 170	 **	 130. 4 Cuartos verde amarillento. Cat. + 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 171	 W	 131, 133. 1874. SEVILLA a LISBOA. 2 c. y 10 c., Tarifa a Portugal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 172	 W	 132. 1873. BARCELONA a IBIZA. 5 c. (2), mat. rombo de puntos. Rara combinación para tarifa de 10 c. . .  	 20

EMISIÓN 1874. Alegoría

Fc	 173	 o	 152. 10 Pesetas negro. Muy bien centrado. Tiene algún diente repasado. Matasello fechador PALMA 
DE MALLORCA. Muy raro. Cert. GRAUS. Cat. 3.700 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 1.200

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 174	 W	 156. 1874. VERGARA a BAYONA. 1 r. azul, matasello fechador VERGARA en azul. Pequeño corte 
en el sobre, al frente, en margen derecho. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 550

F	 175	 D	 156. 1 Real azul. Matasello 4 en tampón y tinta de escribir. Muy raro. Fdo. ROIG y GUINOVART. . . .   	 150
F	 176	 o	 156. 1 Real azul. Matasello estrella en azul y numeral 20 de LEKEITIO. Defectos. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
Fc	 177	 *	 156A (4). 1 Real azul pálido. Bloque de cuatro con goma original. Tipos 1/2, 13/14. Sellos inferiores 

adelgazados y punto claro. Raro. Cat. 5.750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 900
F	 178	 (*)	 158. 1 Real violeta. Amplios márgenes. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 65
Fc	 179	 (*)	 158 (4). 1 Real violeta. Bloque de cuatro. Pequeño corte entre los sellos inferiores. Raro. Cat. 2.260 €. . 	 450
F	 180	 W	 158. 1874 (12 Ago). MONDRAGON a AZPEITIA. 1 r. violeta, matasello fechador VERGARA/S. SE-

BASTIAN en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 400
F	 181	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello fechador TAFALLA. Precioso. Cat. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 182	 **	 159 CTA. 1/2 Real rosa. Tipo I. Impureza propia del papel. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 183	 **	 159A CTA. 1/2  Real rosa.  Tipo II. Cat. +  175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 184	 **	 160/1 CTA (4).  50 Céntimos y 11  Real en BLOQUES DE CUATRO. Se incluye **154/5.  Cat. + 153 €. . 	 30

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 185	 *	 170. 4 Pesetas verde. Color intenso y bien centrado. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 186	 *	 171. 10 Pesetas azul. Muy bien centrado. Ínfimo punto claro. Minimal thin spot. Cert. COMEX. Cat. 1.500 €. . 	 200

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 187	 W	 173. 1914. VIGO a INGLATERRA. 1/4 de c. de pta., 100 ejemplares para completar la tarifa de 25 
c, matasello fechador VIGO. Doblez vertical con pequeño corte. Sobre de gran formato ON HIS 
MAJESTY SERVICE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75

F	 188	 *	 174s/82s CTA. 5 Céntimos  a 10 Pesetas, sin 20 c. 7 val. SIN DENTAR. Goma habitual. Raros. Cat. 676 €. . 	 150





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 189	 *	 182. 10 Pesetas bermellón. Variedad dentado vertical desplazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 190	 *	 186. 1 peseta gris. Color intenso. Centrado habitual. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75

EMISIÓN 1878

F	 191	 W	 191, 194. 1879. MADRID a PARÍS. 5 c. y 25 c. mat. rombo de puntos. La tarifa de 25 c. es correcta a 
Francia, pero el 5 c. podría actuar como IG de forma innecesaria. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 70

Fc	 192	 *	 195. 40 Céntimos castaño rojizo. Lujo. Cert. CEM (1985). Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90

EMISIÓN 1879

F	 193	 *	 209. 10 Pesetas sepia. Doblez vertical (vertical crease). Cat. 1.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 194	 *	 NE 4/10 CTA. 5 Céntimos a 5 Pesetas. Centrados excepcionales. Raros en esta calidad. LUJO.. . . . . . .       	 250

EMISIÓN 1882

F	 195	 *	 210/2. 15 c. y 30 c., dentados retocados. 75 c. adelgazado. Cat. 578 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 196	 **	 210. 15 Céntimos naranja pálido. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 197	 *	 211. 30 Céntimos lila. Muy bien centrado. Se incluye Edifil *210. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 70
F	 198	 *	 212. 75 Céntimos gris. Buen color. Centrado habitual. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 199	 W	 1889. MADRID a ICOD (Tenerife) y redirigida a LA LAGUNA. Circulado con franquicia CONGRESO/

CORREOS en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 200	 **	 214. 2 Céntimos negro. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
Fc	 201	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Pieza de LUJO. Cert. EXFIMA (1978). Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 125
F	 202	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 203	 *	 220. 20 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. +35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 10
F	 204	 *	 222. 30 Céntimos verde bronce. Bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 205	 *	 223. 40 Céntimos castaño. Bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 206	 *	 226. 1 Peseta violeta negro. Muy bien centrado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
Fc	 207	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Bien centrado. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 190
F	 208	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Centrado habitual. Cert. PLAZA MAYOR (1966). Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
Fc	 209	 *	 228. 10 Pesetas bermellón. Centrado perfecto y color muy intenso. Lujo. Rarísimo en esta calidad. 

Cert. CEM (1991). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 750
Fc	 210	 *	 228. 10 Pesetas bermellón. PIEZA de lujo. Raro en esta calidad. Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 600
F	 211	 (*)	 Gálvez A 82/A93 sin A90. 1889 (?). Diseño plagiado de la emisión del Pelón. Serie a falta del 30 c. 

verde azulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 212	 (*)	 234. 15 Céntimos verde. Centrado habitual. Levemente tonalizado al dorso. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . .            	 100

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 213	 W	 242, 251. 1905. Sobre certificado de MADRID a FRANCIA. 5 c. (2) y 40 c. mat. fechador. Preciosa.. . . .    	 60
F	 214	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Bien centrado. Cat. + 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 215	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Bien centrado. Inapreciable señal de fijasellos. Cat. +135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 216	 **	 254. 4 Pesetas violeta negruzco. Bien centrado. Diente retocado en esquina superior derecha. Cat. +435 €. . 	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 217	 *	 254. 4 Pesetas violeta. Muy bien centrado. Cat. + 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 218	 **	 256 CTA. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 219	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 1.700 €. . . . . . . . . . . . .            	 250
F	 220	 **	 257/66 sin 262 y 264. Magnífica serie a falta del 40 c. y 1 Pta. Centrados de espléndido a lujo. Muy 

rara en esta calidad. Se incluye **229 de lujo y ** SR 1/6 reimpresión. Cat. 897 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 350
F	 221	 **	 257sv (2). 5 Céntimos verde. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Lujo. Cat. + 170 €. . . . . . .      	 50
F	 222	 o	 260nn. 25 Céntimos azul. Variedad doble numeración al dorso. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 223	 *	 265. Buen ejemplar. Cat. 142 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40
F	 224	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 200
F	 225	 **	 266 (4). 10 Pesetas naranja. Bloque de cuatro. Centrado de la emisión. Cat. 2.675 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 300

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 226	 **	 272. 1909-22. 20 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 227	 **	 273.  20 Céntimos violeta. LUJO. Raro en esta calidad. Se incluye **271 y **291. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 228	 *	 280. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. Numeración privada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 229	 **	 289/90 CTA. 2 y 20 Céntimos. Muy bien centrados. Rarísimos en esta calidad. 20 c. un punto de goma 

original (gum skip). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 125
	 230		  Ficha conteniendo: *292/6, 339/48 (25 c. adelgazado y 1 Pta. coblez), 363/72 y 388/91. Series completas. 

FOTO EN WEB. Cat. 505 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 90
F	 231	 **	 292/6 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Centrados de la emisión. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 232	 **	 292/6 CTA (4). 5 Céntimos a 1 Peseta. BLOQUES DE CUATRO. Valor clave bien centrado. Cat. + 480 €. . .  	 150
F	 233	 **	 292/6 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Muy bien centrados. 1 Pta. goma no original. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 234	 (*)	 292s/6s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SIN DENTAR. Serie completa (el  25 c. no existe). Todos 

borde de hoja. Cert. BPP. Cat. 702 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 200
F	 235	 **	 294hh. 25 Céntimos azul. Variedad HABILITACIÓN DOBLE. Cat. +121 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

F	 236	 **	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Centrados y conservación habitual. Cert. COMEX 
(1991). Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 300

F	 237	 (*)	 297/309 CTA. Serie completa. Bien  centrados. Goma no original (not original gum). Cat. 600 €. . . . . .     	 120
F	 238	 *	 Ficha conteniendo las variedades: **297ta,  **297tb, **297td, º298t (punto claro), *300t, **302ed (arrugas 

del papel), *303t, º305tb y º307t. Cat. + 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 239	 *	 297N, 299N, 300N y 303N/7N. 8 val. NUMERACIÓN CEROS. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 240	 **	 308. 4 Pesetas violeta y negro. Centrado habitual. Cat. 305 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 241	 **	 309. 10 Pesetas amarillo anaranjado. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 242	 *	 310/323 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. sin complementarios. Mejor centrados de lo habi-
tual. Cat. +240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

F	 243	 *	 320b. 50 Céntimos rojo anaranjado. Muy bien centrado. Cat. +163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 244	 **	 322. 4 Pesetas carmín violáceo. Variedad dentado horizontal desplazado quedando el pie de imprenta 

en la parte superior. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 245	 **/*	 322ec (4). 4 Pesetas castaño. Bloque de cuatro ERROR DE COLOR. Dos sellos sin fijasellos. Cat. + 460 €. . .  	 75
F	 246	 **	 323. 10 Pesetas castaño. Centrado habitual. Cat. 108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 247	 W	 323 (2). 1930. 10 Pesetas castaño. SEVILLA a U.S.A. por el   GRAF ZEPPELIN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 248	 **	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 30 c. reengomado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
	 249	 *	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Goma no original. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 250	 *	 325/37. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 20 c. sin goma y 40 y 50 c. leves sombras del tiempo. Cat. 141 €. . . . . .     	 15
F	 251	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 252	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 253	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Bloques de cuatro. 4 Pts. goma no original. Cat. 480 €. . . . . . . . . .         	 90
F	 254	 **	 349/62 CTA. 1 Céntimo a 10 pesetas y urgente. 14 val. sobrecargados. Dictamen GRAUS 

(1994). Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 255	 **/*	 349/62 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Mayoría sin fijasellos. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 256	 */(*)	 349/61. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Alguno sin goma o tonalizado. Cat. 172 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 257	 **	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 258	 **	 362/72 CTA.  5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. sobrecargados. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 259	 **	 363/72 sin 364 (4). 5 Céntimos a 4 Pesetas, a falta del 10 c. BLOQUES DE CUATRO. 4 Pts. goma no 

original. Cat. + 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 125
F	 260	 **	 373/87 CTA. 15 val. Bien centrados. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 250
F	 261	 **/*	 373/87 CTA. 15 val. sobrecargados. Cat. + 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 262	 *	 373/87 sin 380.14 val. sobrecargados. Serie a falta de 1 valor de escaso importe. Valor clave 

adelgazado. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30
F	 263	 *	 373/387 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Sobrecarga MUESTRA. Tipos mezclados. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 180
F	 264	 *	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. 

Bien centrado. Cat. 352 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 265	 **	 388/91 CTA. 4 val. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 75
F	 266	 **	 388/91 CTA (4). 4 val. sobrecargados en bloques de cuatro. Bien centrados. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 280
F	 267	 **/*	 388/91 CTA. 4 val. sobrecargados. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
	 268	 *	 388/91 CTA. 4 val. sobrecargados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 269	 *	 392/401 CTA. 10 val. sobrecargados. Inapreciable señal de fijasellos. Cert. SORO. Cat. 800 €. . . . . . . . .        	 200
F	 270	 *	 392/401 CTA. Sobrecargados. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 180

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 271	 **	 402/33 CTA. Toledo y Santiago. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Cat. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45
	 272	 **	 402/33 CTA. Toledo y Santiago.  2 Céntimos a 5 Pesetas. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 273	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. LUJO. Rara en esta calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . .             	 125
F	 274	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 4 Pts. dentado 14. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 275	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Bien centrados para la emisión. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 276	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
	 277	 *	 Ficha conteniendo: 448/53, 483/8 y 650/4. Centrados habituales. Cat. 370 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . .        	 70
Fc	 278	 **	 448s/53s CTA. 6 val. SIN DENTAR. Cat. + 905 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 220
F	 279	 *	 452cc. 1 Peseta carmín. CAMBIO DE COLOR. Fdo. GALVEZ. Muy raro. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 300

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 280	 **	 454 CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 281	 **	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. LUJO. Rarísima en esta calidad. Valores clave cert. 
COMEX (2016). Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 250

F	 282	 **	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 283	 *	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 125

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 284	 **	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Nº 482 (urgente) con fijasellos. 10 Pts. cert. CEM 
(1994). Cat. 1588 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 450

F	 285	 **	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Muy bien centrados. Muy rara en esta calidad. Certificado COMEX 
(2014). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 175

F	 286	 **	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Dobleces habituales (acusadas). Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 287	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Centrados de la emisión. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 288	 **	 489 CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25

EMISIÓN 1930-31. Alfonso XIII

F	 289	 **	 490/8 y 497A CTA. 2 Céntimos a  50 Céntimos. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. Cat. 450 €. . .  	 120
F	 290	 *	 490/498 y 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 291	 **	 490s/98s CTA. 9 val. Serie completa SIN DENTAR. Todos esquina de pliego. LUJO. Cat. + 560 €. . . . .    	 125
F	 292	 (*)	 497s. 40 Céntimos azul, pareja SIN DENTAR y sin goma. Sin numeración. Cat. 286 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40

EMISIÓN 1930. Goya

F	 293	 **	 499/516 y 517/30 CTA. Series de correo y aéreo. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
	 294	 **	 499/516 y 517/30 CTA. Series de correo y aéreo. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 295	 *	 499s/516s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 18 val. SIN DENTAR. Todos esquina de 

hoja. Cat. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 296	 **	 517s/30s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SIN DENTAR. Todos borde de hoja. Cat. 270 €. . 	 75

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 297	 **	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
	 298	 **	 531/46 CTA. Descubrimiento. 16 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
	 299	 **	 531/56 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
	 300	 *	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 301	 **	 531/46s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SIN DENTAR. Cat. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
	 302	 **	 547/58 y 559/62 CTA. Series de correo aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
	 303	 **	 547/58 y 559/65 CTA. Series de correo aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 304	 **	 547s/58s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 12 val. SIN DENTAR. Todos esquina de hoja. Cat. 280 €. . . . .    	 75
F	 305	 **	 559s/65s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 7 val. SIN DENTAR. Alguno margen justo. Cat. 265 €. . . . . . .      	 60

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 306	 **	 566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 307	 **	 566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Nº 581 arruguita  propia de la goma. Cat. 350 €. . . . . .     	 80
F	 308	 *	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 17 val. SIN DENTAR. Sombras del tiempo, excepto 

el valor clave. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 309	 W	 569. 1930. SEVILLA a BRUSELAS. 10 c. verde. Matasellos fechador y marca RETOUR A L’ENVOYEUR. 

Rara realmente circulada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 310	 W	 572/3. 1930 (10 oct. ). 25 c. a BILBAO MAT. PRIMER DÍA Y 25 c. bloque de cuatro, sin dentar mat. 12 oct. . 	 45
F	 311	 **	 577. 50 Céntimos naranja, variedad sin dentar horizontalmente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 312	 **	 579. 4 Pesetas violeta. Variedad dentado vertical muy desplazado. Raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 313	 (*)	 580ccas. 10 Pesetas lila. Color cambiado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 10
F	 314	 **	 580ccbs. 10 Pesetas pizarra. Color cambiado. Cat. 86 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
F	 315	 *	 581ccas. 10 Pesetas negro. Cambio de color. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 316	 **	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 317	 **/*	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Valor clave sin fijasellos, el resto con. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 318	 **	 583s/91s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. SIN DENTAR. Mayoría borde o esquina de hoja. Nº 590 

arruguitas propias de la goma. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 80
F	 319	 *	 583s/91s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SIN DENTAR. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 320	 *	 583s/91s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SIN DENTAR. Algún valor sombras del tiempo. Cat. 260 €. . 	 40
F	 321	 **	 590. 1 Peseta castaño violáceo. Centrado de la emisión. Borde de hoja. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 322	**/*/(*)	Conjunto de variedades: 587 dentado desplazado, 588 s en pareja y 591 pareja y pareja sin dentar. . . .   	 25

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 323	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Se incluye **591 A. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
F	 324	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 325	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Muy bien centrados. Se incluye **592 y **603s. 
Cat. + 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 100

F	 326	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Muy bien centrados. Se incluye **592A centrado de 
la emisión. Cat. + 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 327	 *	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Fijasellos fuerte. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
Fc	 328	 *	 602A. 4 Pesetas carmín, con numeración al dorso A.005.533. Tan solo se expidieron 200 ejemplares 

en Barcelona, muchos usados. Sello muy raro. Fdo. TARRÉ, ROIG y cert. COMEX (2019).. . . . . . . . . . .           	 1.500
F	 329	 **	 602hdh. 1 Peseta pizarra. Variedad HABILITACIÓN A CABALLO. Lujo. Cat. + 162 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 330	 *	 NE 25. 40 Céntimos azul. NO EXPENDIDO. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

	 331	 **	 604/13, 614/9, 620/9 y 630/5 CTA. Series de correo, aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 235 €.  . . . . . . .      	 60
	 332	 **	 604/13, 614/9, 620/9 y 620/5 CTA. Series de correo, aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 235 €. . . . . . . .       	 60
F	 333	 **	 604s/13s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas SIN DENTAR. Todos los valores esquina de hoja. Cat. 385 €. . 	 100
F	 334	 **	 604s/13s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 335	 **	 604cc/13cca. CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 5 val. COLORES CAMBIADOS. Todos esquina de hoja. 

Tirada 2000. Cat. 407,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
	 336	 **	 614s/9s y 630s/5s CTA. Series de correo aéreo y servicio aéreo SIN DENTAR. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25
	 337		  Ficha conteniendo: * 614s/9s (2, alguno sombra del  tiempo), *630s/5s y º630s/5s con mat. de favor. 

Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 20
F	 338	 **	 614cc/9cc CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. COLORES CAMBIADOS. Tirada 2000. Cat. 186 €. . . . .    	 55
F	 339	 **	 614M/19M y 620M/9M CTA. Series de correo aéreo y servicio con HABILITACIÓN MUESTRA. 

Tirada 2000. Cat. 187 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 45
F	 340	 **	 620s/9s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SIN DENTAR. Todos borde de hoja. Cat. 225 €. . . . . . . .       	 60
F	 341	 **	 620s/9s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 55

EMISIÓN 1931. Montserrat

Fc	 342	 **	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Bien centrados. Rara en esta calidad. Cert. COMEX 
(2017), Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 800







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 343	 **	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Bien centrados. Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 650
Fc	 344	 **	 648N. 10 Pesetas castaño. Dentado 14 y numeración ceros. LUJO. Cert. GRAUS (gran 

calidad). Cat. 1.855 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400
F	 345	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Mejor centrados de lo habitual. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 346	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Centrados de la emisión. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 347	 **	 650/4 CTA (4). 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. en BLOQUES DE CUATRO. Muy bien centrados para 

esta emisión. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 200
F	 348	 *	 650s/4s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. SIN DENTAR. Todos los valores cabecera de hoja. Inapreciable 

señal de fijasellos. Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150
F	 349	 (*)	 650s/4s CTA. 1931. 5 val. SIN DENTAR, borde de hoja. Sin goma. Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 125
F	 350	 **	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Aéreos. Dentado 14. Numeración ceros. Bien cen-

trados. Cat. 1.015 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 351	 **	 655/61 CTA  5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 352	 **/*	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Valor clave sin fijasellos. Cat. + 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 45

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 353	 **	 662/675 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 70
F	 354	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 355	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 25 c. y 50 c. centrados de la emisión. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 356	 **	 662s/75s CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. + 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 357	 **	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 80

EMISIÓN 1933. Cifras

	 358		  Ficha conteniendo: **677/8, 678s (pareja), 679a,  679s, 680 y 681/8. Series completas. Cat. 175 €. . . . . . .      	 40

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 359	 **	 680s (2). 30 Céntimos castaño. Pareja SIN DENTAR. Borde de hoja. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 360	 **	 689, 769 y 769s. 2 Pesetas azul. Cat. 129  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 35

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 361	 **	 690/3 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
	 362		  Fichas conteniendo: **694, 726, 731/40, 742/4 (4), 745/50, 751/4, 755, 757, 761/2, 767, 770/2, 773/4 y NE 

38. Bien centrados. Cat. + 234 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50

EMISIÓN 1935. Expedición al Amazonas

F	 363	 **	 694s (2). 30 Céntimos carmín. Pareja SIN DENTAR. Cat. 194 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50

EMISIÓN 1936. Prensa

	 364	 **	 695/710 y 711/25 CTA. Series de correo y aéreo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 365	 **	 695/710 y 711/25 CTA. Series de correo y aéreo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 366	 **	 711s/25s CTA. 1936 Prensa. 15 val. SIN DENTAR. Cat. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 120
	 367		  Ficha conteniendo: **726s (pareja), 742s, 751s/4s, 757s, 763s y NE38s.Todos SIN DENTAR. Cat. 395 €.   

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 80

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 368	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 369	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 370	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 371	 **	 729/30 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 372	 *	 729/30 CTA. 10 y 15 Céntimos. Inapreciable señal de fijasellos. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 373	 W	 729/30 CTA. 1936 (3 abril). Serie completa en Sobre Primer  Día. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75

EMISIÓN 1936. Cifras y Personajes

F	 374	 **	 732s/40s CTA.10 Céntimos a 60 Céntimos. SIN DENTAR. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 375	 **	 741 y 741s. 30 Céntimos rojo. Dentado y SIN DENTAR con borde de hoja. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 376	 **	 741s (2) CTA. 30 Céntimos rojo. Pareja SIN DENTAR. Dictamen GRAUS (2000). Cat. 340 €. . . . . . . . . .         	 75

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 377	 **	 744hi (49). 45 c. sobre 2 c. castaño. Bloque de 49 sellos con sobrecarga invertida. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 378	 **	 NE29/31 CTA. 3 val. NO EXPENDIDOS. Cert. COMEX (2015).  Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
F	 379	 **	 NE29s/31s CTA.  3 val. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. + 645 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 175

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 380	 **	 756 CTA. Aéreo. Bien centrado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 381	 **	 756 CTA. 2’50 Pts sobre 10 Céntimos. Muy buen ejemplar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 382	 **	 756 CTA. Aéreo. Variedad sobrecarga desplazada verticalmente. Bien centrado. Cat. +324 €. . . . . . . . .        	 75

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 383		  Ficha conteniendo: *757s, **758, **763 y **764. Cat. 151 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
	 384	 **	 758, *758 y º758 CTA. Hojitas bloque. La usada mat.   filatélico. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
	 385	 **	 758 y 764 CTA. Hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 386	 **	 759 CTA. Aéreo + 5 Pts. Muy bien centrado. Posición 4. Cert. COMEX (2015). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . .           	 200
F	 387	 **	 759s CTA. Aéreo + 5 Pts. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2010). Cat. 1010 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 200
F	 388	 *	 760s CTA. Hojita bloque. Tipo VIII SIN DENTAR. Numeración privada. Goma no original. Rara. 

Cert. GRAUS (1988). Cat. 2.250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 500
Fc	 389	 **	 760hi. Hojita bloque. SOBRECARGA INVERTIDA. Fda. AB (Arthur Barger), Serebrakian y cert. 

COMEX. Algún resto de papel sobre la goma. Rara. Tirada 100. Cat. 12.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 2.000



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 390	 **	 763, 763a y 764 CTA. Sellos y hojita bloque. Cat. 151 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
	 391		  Ficha conteniendo: **763, 768, 787/8, 787A/8A, 789/90 y 791. FOTO EN WEB. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . .           	 45
F	 392	 **	 763s (6). 1 Peseta multicolor. Bloque de 6 SIN DENTAR. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150
F	 393	 **	 764a CTA. Hojita bloque. Fondo amarillento. Cat. 113 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 394	 **	 764s CTA. Hojita bloque SIN DENTAR. Conservación habitual. Tirada 400. Rara. Cat. 575 €. . . . . . . . .        	 150
F	 395	 **	 765 CTA. Aéreo + 5 Pts. Muy bien centrado. Cert. COMEX (2019). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 396	 **	 765a CTA. Aéreo + 5 Pts. FONDO GRISÁCEO. Goma no original Cat. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 397	 **	 765s CTA. Aéreo + 5 Pts. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2009). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 175
F	 398	 **	 765s (4). Aéreo. Sin dentar. Bloque de cuatro. Raro. Cat. 2.800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 700
F	 399	 **	 765hi CTA. Sobrecarga invertida. Cert. COMEX. LUJO. Cat. +522 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125
F	 400	 *	 766s CTA. Hojita bloque SIN DENTAR. Numeración privada. Rara. Cat. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 400
F	 401	 *	 766s CTA. Hojita bloque. SIN DENTAR. Numeración privada. Goma no original. Rara. Cert. 

Soro. Cat. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 350

EMISIÓN 1938. Cruz Roja

F	 402	 **	 767s CTA. 45 Céntimos a 5 pesetas rojo. Cat. 173 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 403	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Bien centrados. Valor clave cert. COMEX (2019). Cat. 600 €. . . . . . .      	 225
F	 404	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Bien centrados. Valor clave cert. COMEX (2019). Cat. 600 €. . . . . . .      	 225
F	 405	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Bien centrados. Valor clave cert. COMEX (2014). Cat. 600 €. . . . . . .      	 225
F	 406	 *	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 120
F	 407	 **	 775s/780s CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Sin dentar. Cat. 1.465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 250
F	 408	 (*)	 775PR/80PR CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. PLANCHAS INUTILIZADAS EN COLOR NEGRO. 

Cat. 246 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30
F	 409	 **	 781 CTA. Hojita bloque. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 200
F	 410	 (*)	 775ccas/775cchs CTA. Cambios de color. 1 Peseta. 8 val. SIN DENTAR, con todos los cam-

bios de color de este valor. Raro el conjunto completo. 1 Pta azul índigo, doblez en margen. 
Cat. 1214 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 250

F	 411	 (*)	 776ccas/776ccds CTA. CAMBIOS DE COLOR. 2 pts. 4 val. SIN DENTAR, con todos los cambios de 
color catalogados de este valor. Raro el conjunto completo. Cat. 402 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90

F	 412	 (*)	 777 ccas/777 ccbs CTA. CAMBIOS DE COLOR. 4 Pesetas. 2 val. SIN DENTAR. Todos los valores 
catalogados. Raros. Cat. 368 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75

F	 413	 (*)	 778ccas/778ccds CTA. CAMBIOS DE COLOR. 6 Pesetas. 4 val. SIN DENTAR. Todos los valores 
catalogados. Raro completo. Cat. 426 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100

F	 414	 (*)	 779ccas. CAMBIOS DE COLOR. 10 Pesetas verde.  El único catalogado. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 415	 (*)	 780ccas, 780cccs/780cces. CAMBIOS DE COLOR. 15 Pesetas. 4 val. SIN DENTAR. Serie a falta de 15 

pts azul índigo. Raros. Cat. 704 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 140
F	 416	 (*)	 780ccas. 15 Pesetas azul. Impreso al dorso el 1 pta azul (parcial), Ed. 777 ccgs. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 417	 (*)	 780ccas. 15 Pesetas azul. Impreso al dorso el 1 pta azul (parcial), Ed. 777 ccgs. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 418	 (*)	 780cccs. 15 Pesetas naranja. Impreso al dorso el 1 pta naranja (parcial), Ed. 775 ccas. Cat. 176 €. . . . . .     	 30
F	 419	 (*)	 781s CTA. Hojita bloque. SIN DENTAR. Inapreciable doblez en ángulo superior derecho. (Minour 

bend in top  right corn). Muy rara. Cert. COMEX (1992). Cat. 4.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 800

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 420	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 35
F	 421	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 422	 *	 782/786 CTA. Aéreos. Sobrecargados. Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

	 423	 **	 787/8 y 789/90 CTA. Series completas. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 424	 **	 787/8 CTA (4). 25 y 45 Céntimos. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 425	 **	 792/800 CTA. Milicias. 9 val. Bien centrados. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 225
F	 426	 *	 792s/6s. 5 Céntimos a 60 Céntimos.  5 val. SIN DENTAR. Mayoría borde de hoja. Cat. 185 €. . . . . . . .       	 30
F	 427	 **	 797s (2). 1,20 Pesetas negro. Pareja vertical. Pliegues originales del papel. Cat. 1.010 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 180
F	 428	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Lujo. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 429	 **	 NE38s (4). 10 Pesetas verde negro. Bloque de cuatro sin dentar. No expendido. Cat. 388 €.. . . . . . . . . .          	 100

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 430	 **	 NE46s/55s CTA. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 175
F	 431	 **/(*)	 NE 46s/55s CTA. 10 val. No expendidos. SIN DENTAR. Sin fijasellos o leve goma, como se emitieron. 

Gran calidad. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 180
F	 432	 (*)	 PROYECTO NO ADOPTADO. 3 PTS negro. Reseñado en Martínez Pina.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75

ESTADO ESPAÑOL

F	 433	 **	 802/13 y 802A CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 12 val. SIN DENTAR. Cat. 303 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75
F	 434	 **	 814s/31s CTA. 17 val. SIN DENTAR. Cat. 730 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 140
F	 435	 *	 833s/5s CTA. 1937 Año Jubilar Compostelano. 3 val. SIN DENTAR. Cat. 187 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 436	 W	 836/7 CTA. 1937. Hojitas bloque en 2 sobres certificados circulados a Bélgica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 437	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 1.200 €. Hojita verde ínfimo punto tona-

lizado, sólo visible a la lámpara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 250
F	 438	 **	 844Aeca. 1937 Fernando el Católico. 30 Céntimos negro. CAMBIO DE COLOR.  Cat. + 190 €. . . . . . . .       	 50
F	 439	 **	 844Aecb. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos pizarra. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €. . . . . . .      	 50
F	 440	 **	 844Aecc. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 225 €.. . . . . . . .        	 50
F	 441	 **	 844Aecd. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde amarillo. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 275 €.. . . .   	 75
F	 442	 **	 844Aece. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde oscuro. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €. . 	 50
F	 443	 **	 844Aecm. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos castaño rojizo. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €.. . . .   	 50
F	 444	 **	 845s/846s (2) CTA. 1938 Fernando el Católico. Parejas sin dentar. Valor de 1 pta. goma no original. 

Cat. + 560 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 90
F	 445	 **	 847 CTA. 1938 Monumentos. Hoja bloque. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
	 446	 *	 847M CTA. Catedrales. Hojita bloque. HABILITACIÓN. MUESTRA. Cat. 61 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
F	 447	 **	 SH847 CTA. 1938 Monumentos. Sellos procedentes de la hojita bloque. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 448	 **	 848 CTA. 1938 Monumentos. Hoja bloque sin dentar. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 449	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
	 450	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45
	 451	 *	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 452	 W	 849 CTA. 1939. Hojita Ejército y Marina, circulada al VATICANO. Llegada  al dorso. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 453	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 454	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Leves dobleces. Cat. 240 €. . . . . . . . . .         	 40
	 455	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Manchas del tiempo. Cat. 240 €. . . . .    	 40
F	 456	 W	 851/4 CTA. 1938 (18 julio). Serie completa en sobre conmemorativo no circulado. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 457	 **	 851s/4s CTA. 1938 Alzamiento. 4 val.  SIN DENTAR. Valor de 1 Pta. borde de hoja. Cat. 1.325 €. . . . . .     	 250





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 458	 **	 855/60 CTA. Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 459	 **	 855/60 (4) CTA. Isabel la Católica. 6 val. en BLOQUES DE CUATRO. Cat. 825 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
	 460	 **	 862/3 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 461	 (*)	 862M. 1938 Lepanto. Hojita bloque con perforación  “NIETIG”. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 462	 **	 867s/78s CTA. 1939 Franco. 12 val. SIN DENTAR. Espléndida. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 250
F	 463	 **	 867cc, 870cc, 870cca, 871cc. 1939 Franco. 4 val. Variedad colores cambiados. Raros. Cat. +540 €.. . . . . .      	 100
F	 464	 **	 870ccas. 1939 Franco. 40 Céntimos variedad color grosella. Sin dentar. Cat. +135 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 35
F	 465	 *	 877s. 1939 Franco. 4 Pesetas violeta. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 466	 **	 880s/6s CTA (2). 1939 La Cierva. 7 val. en parejas verticales SIN DENTAR. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . .            	 200
F	 467	 **	 883ccs. 50 Céntimos. Variedad error de color azul. Sin dentar. Cat. +480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 468	 **	 887s CTA (2). 1939 Homenaje al Ejército. Pareja   vertical SIN DENTAR. Un sello arrugas. Cat. 130 €. .	 25
F	 469	 **	 887s (4). 1939 Homenaje al Ejército. Bloque de cuatro SIN DENTAR, un sello “N” de “HOMENAJE” 

retocada. Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 470	 W	 896. 1940. Sobre certificado de BILBAO a S. SEBASTIAN. 80 c. Pilar y 40 c. Franco más beneficencia. Rara.. 	 20
F	 471	 **	 901ccs/2ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 Ptas. Variedad colores cambiados. Sin dentar. Cat. +220 €. . . . . . . .       	 40
F	 472	 **	 904s al 912s. 1940 Pilar. Aéreos. Sin dentar. Nº 907 ínfima señal de fijasellos y 912 inapreciable arruga 

de la goma. Cat. 435 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45
F	 473	 **	 912ccs/3 ccs CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 4 y 10 Pts COLORES CAMBIADOS SIN DENTAR. Cat. + 220 €..	 35
F	 474	 **	 923dh (4). 1939 Franco. 25 c. carmín lila. Bloque de cuatro. DENTADO HORIZONTAL DESPLAZA-

DO. Cat. + 106 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25
F	 475	 **	 924dh (4). 30 Céntimos azul. Bloque de cuatro. DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. 

Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 476	 *	 928N al 935N. 1940-45 Franco. 60 c. a 10 PTAS. 6 val. NUMERACIÓN CEROS. Sombras del 

tiempo. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 477	 **	 925 (4). 1939 Franco. 40 c. verde grisáceo. Bloque de cuatro. Variedad triple impresión, dos 

invertidas. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40
F	 478	 W	 966dh (2). 75 Céntimos azul. Pareja vertical, variedad dentado horizontal desplazado. Matasello 

conmemorativo de 1948. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40
Fc	 479	 **	 1012s/1014s CTA. 1947 Cervantes. 3 val. sin dentar. Muy raros. Nº 1014 habituales pliegues de goma. 

Cert. COMEX (2018). Cat. 1149 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 300
F	 480	 *	 1016N. 1947 Zuloaga. 50 Pesetas carmín. Numeración CEROS. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 481	 *	 1024s (2). 1948 Franco y Castillo de la Mota.  25 Céntimos rojo. Pareja SIN DENTAR. Cat. 280 €. . . . .    	 60
F	 482	 **	 1048s. 1949 Franco. 25 cts. SIN DENTAR. Variedad fuelles del papel. Cert. COMEX de bloque de 

cuatro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150
F	 483	 (*)	 194?. 1 Peseta negro. Proyecto no adoptado realizado por A. Sánchez Toda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100

II CENTENARIO

F	 484	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150
F	 485	 W	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. Sobre Primer Día. Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 120
Fc	 486	 **	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias. Sin cifra al dorso. Borde de hoja. Lujo. Cert. COMEX (2019).

Cat. 5.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 1.300
F	 487	 W	 1083 A/B CTA. 1950 Visita a Canarias. Mat. Primer Día (23 oct. 1950). Raro. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . .             	 100
F	 488	 W	 1083 A/B CTA. 1950 Visita a Canarias. Mat. Primer Día (22 oct. 1950). En Canarias se utilizó el 22 oct. 

Sin circular. Raro. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100
F	 489	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Bien centrado. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 180
	 490	 **	 1091. 1951 UPAE. 74 sellos en bloques. Buena calidad. Cat. 666 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
	 491	 **	 1102. 1951 Claret. 34 sellos en bloques. Dos sellos defecto. Cat. 204 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 18
F	 492	 W	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Sobres Primer Día. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
	 493	 **	 1132/41. 1954 Año Mariano. 53 series en bloques o sueltos. Cat. 636 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
	 494	 **	 1142. 1954 Menéndez Pelayo. 40 sellos en bloque. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 495	 W	 1143/63 CTA. 1955-6 Franco. Serie completa  en 5 S.P.D. Se incluyen varios sobres sueltos. 
Raros. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75

F	 496	 (*)	 1153 (4). 1955 Franco. 1 Peseta rojo. Bloque de cuatro, variedad dentado horizontal muy desplazado. .	 100
F	 497	 **	 1328s (2). 1961 Moratín. 1 Pta. naranja. Pareja SIN DENTAR. Raro. Dobleces habituales del 

papel. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200
F	 498	 W	 2252/3 CTA. ESPAÑA’75 en 2 Sobres Primer Día. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 499	 **	 2801dv (4). 1985 Juan Carlos I. 45 Pesetas verde. Bloque de cuatro. Variedad dentado horizontal 

muy  desplazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 500	 **	 2832. 1986 Juan Carlos I. 7 Ptas. verde oliva. Variedad impreso sobre la goma, quedando el anverso 

como si fuese el reverso pero sin goma. Detectable a la luz ultravioleta. Muy raro. Cert. GRAUS.  . . .   	 75
F	 501	 **	 2958. 1988 JJ.OO. de Seúl. 50 Ptas. multicolor. Variedades colores muy desplazados. Raro. Cert. 

GRAUS (fotocopia). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35
F	 502	 **	 Filabo 2990j. 1989- Expo ‘92. Pareja vertical con DOBLE IMPRESIÓN DEL COLOR AZUL y un sello 

RAYAS PARALELAS EN AZUL. Cert. GRAUS 1989. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 503	 **	 3004dw. 1989 Juan Carlos I. 15 Ptas. verde amarillo. Variedad dentado parcial. Dictamen GRAUS. . .  	 40
F	 504	 **	 3238 VAR. 1993- 28 Pesetas verde oscuro y azul. Variedad COLOR AZUL DESPLAZADO. . . . . . . . . .         	 20
	 505	 **	 3544C y 3711AC CTA. 1998 Carnet del Rey y 2000 Carpeta 150 Aniversario del Sello. Cat. 280 €. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 506	 **	 3869C. 2002 Flores. Carnet variedad dentado horizontal muy desplazado. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . .               	 50

MINIPLIEGOS

F	 507	 **	 M.P. 69 CTA. 2000 Caballos cartujanos. 2 minipliegos de 12 sellos. Cat. 116 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F	 508	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. Cert. CEM (1994). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 225
F	 509	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200
F	 510	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200
F	 511	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200
F	 512	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200
	 513	 (*)	 23 CTA (10). Rumbo al 92. 10 ejemplares. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
	 514	 (*)	 23 CTA (10). Rumbo al 92. 10 ejemplares. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 515	 (*)	 23 CTA (10). Rumbo al 92.10 pruebas. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
	 516	 (*)	 25 CTA (10). Granada 92. 10 ejemplares. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
	 517	 (*)	 25 CTA (10). Granada 92. 10 ejemplares. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
	 518	 (*)	 26 CTA (10). 1992 Expo -Olymphilex. 10 ejemplares. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
	 519	 (*)	 27 CTA (10). Exfilna 92. Valladolid. 10 ejemplares. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
	 520	 (*)	 27 CTA (10). Exfilna 92-Valladolid. 10 ejemplares. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
	 521	 (*)	 35 CTA (10). Exfilna 95. 10 ejemplares. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 12
	 522	 (*)	 35 CTA (10). Exfilna 95. 10 ejemplares. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 12
F	 523	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150
	 524	 (*)	 64 CTA (10). Exfilna 97.10 ejemplares. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 10
	 525	 (*)	 86/9 CTA (7). 2005 El Quijote. 7 juegos. Cat. 168 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
	 526	 (*)	 94 CTA. (10). Exfilna 2007. 10 ejemplares. Cat. 140  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10

BARCELONA

F	 527	 (*)	 2efs/6efs CTA. (2). 1929-31. 5 valores en parejas. ERRORES DE IMPRESIÓN. Falta el color del fondo. 
Sin dentar. Cat. 548 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 528	 **	 NE9hi/NE16hi CTA. 1932. NO EXPENDIDOS. 8 val. SOBRECARGA INVERTIDA. Serie completa. 
Algún valor sombras habituales. Cat. +410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80

F	 529	 **	 NE 14 y NE 16. 1932. NO EXPENDIDOS. 2 val. unidos en pareja vertical, variedad DOBLE SO-
BRECARGA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75

F	 530		  Ed. 10 prueba Gálvez B98. 1932. 5 Céntimos carmín, ENSAYO DE PLANCHA sobre papel 
cartón. Muy rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 300

F	 531	 (*)	 11ids (6). 1932-5 Escudo de la Ciudad. 5 c. negro y naranja. Bloque de 6. Variedad COLOR NARANJA 
MUY DESPLAZADO. SIN DENTAR Y SIN NUMERACIÓN. Arrugas propias del papel. Cat. 306 €. . 	 60

F	 532	 **	 13nbs (100). 1936 Puerta gótica del Ayuntamiento. Hoja completa de 100 sellos sin dentar con “serie 
5ª A bis negro”. Muy buena calidad. Rara. Cat. +2.650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 250

F	 533	 (*)	 29. 1941 II Aniversario Liberación de Barcelona. Hojita bloque 5 c. Prueba rayada en negro. Rara.   . 	 30
F	 534	 W	 30. 1941. BARCELONA a ALEMANIA. 1 pta. Franco (3) y hoja bloque de 5 c.,  mat. fechador. Al 

dorso censuras. Rara circulada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 70
F	 535	 (*)	 38 (2). 1942 III Aniversario Liberación de Barcelona. Hojita bloque 5 c. negro y 5 c. azul. Dos 

ensayos de color. Raras.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
F	 536	 (*)	 38.1942 III Aniversario Liberación de Barcelona. Hojita bloque 5 c. Prueba rayada en negro. Rara.    .	 30
F	 537	 (*)	 39. 1942 III Aniversario Liberación de Barcelona. Hojita bloque 5 c. Hojita bloque 5 c. verde claro. 

Prueba de color. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 538	 (*)	 47. 1943 IV Aniversario Liberación de Barcelona. Hojita bloque 5 c. Prueba rayada en negro. Rara. . . . .    	 30
F	 539	 (*)	 48. 1943 IV Aniversario Liberación de Barcelona. Hojita bloque 5 c. azul.  Prueba de plancha capicúa. Rara. . .  	 100
F	 540	 **	 52.1943. Hojita bloque. Variedad DOBLE IMPRESION y pestaña inferior SIN DENTAR. Sombras del 

tiempo (slight toned). Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60
F	 541	 **	 60/1. 1944. Hojitas bloque en bloque de cuatro capicúa. Leves manchas del tiempo (slight age stains). . . . .    	 70
F	 542	 **	 60/1 (4) + VAR. 1944. Hojitas bloque, en bloque de cuatro con tete-beches. Se incluye de la 

verde bloque de cuatro, uno SIN DENTAR y otro bloque de cuatro, dos con COLOR NEGRO 
DESPLAZADO. Raros.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

F	 543	 **	 61id. 1944. Hojita bloque en bloque de cuatro capicúa, 2 con la variedad color negro desplazado. 
Levemente tonalizado. (Sightly stained). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50

F	 544	 **	 NE 31 (4). 1945. Hojita SIN DENTAR en bloque de cuatro, con tete-beche. Rara. Cat. + 600 €. . . . . . . . .        	 150
F	 545	 **	 NE 32 (4). 1945. Hojita bloque. En bloque de cuatro con tete-beche. Rara. Cat. + 1.100 . . . . . . . . . . . . . .             	 200
F	 546	 (*)	 65/68. 1945 Casa de Arcediano. 5 c. 5 pruebas en distintos colores, en bloques de cuatro sin dentar. Raras.. .  	 100
F	 547	 (*)	 Telégrafos. 4s. 1934. 10 Céntimos sobre 5 Céntimos sepia y naranja. SIN DENTAR. Cat. 185 €.    . . . .    	 40
F	 548	 (*)	 Telégrafos 9s. 1936. Sin dentar y sin número de serie. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 549	 **	 Telégrafos 10/12 CTA (4). 1936-38. 3 valores. Bloques de cuatro. Cat. +204 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 550	 **	 18 hcc. 1942-5. 10 Céntimos sobre 30c. azul. Variedad HABILITACIÓN EN ROJO. Raro. Dentado y 

goma habituales. Cat. +510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100
F	 551	 **	 Telégrafos 18hccs. 30 Céntimos azul, HABILITACIÓN EN ROJO, SIN DENTAR. Raro. Cert. 

COMEX (1989). Cat. 585 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 120
Fc	 552		  1942-5. Pareja de sellos de 0’37 pts castaño, con habilitación TELEGRAFOS/HABILITADO/PARA/1 

PTA, doble y una invertida. NO catalogado este valor. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 250
F	 553	 (*)	 Escudo de la ciudad. 60 c. a 100 Pts. 11 val. SIN DENTAR y MUESTRA al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30

CANARIAS

F	 554	 *	 14/9 CTA. 1937. Sobrecargados. 6 val. 1 Pta. Tipo VI. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 555	 **/*	 31hh/33hh CTA. 1937 Alzamiento. Variedad SOBRECARGA DOBLE. Raros. Cert. COMEX. . . . . . . . .        	 100
F	 556	 W	 41,42,43. 1937. Carta no circulada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 557	 W	 ALMERÍA 1/8. 1931. Serie completa en sobre circulado de ALMERÍA a GRANADA. Muy raro. . . . . .     	 250
F	 558	 **	 ALMERÍA 7 hcc. 25 Céntimos carmín, habilitación en ROJO. Nº M. 978.320. Muy raro. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 559	 **	 BARCELONA 1/4 CTA. 1931 Sobrecargados. 2 c. a 20 c. Raros. Cert. COMEX.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 125





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 560	 **	 BARCELONA 4 y 4he. 1931. 20 c. violeta. Pareja, uno variedad “REPUBLIGA”. Muy raro. . . . . . . . . .         	 150
F	 561	 **	 BARCELONA 12hph. 1931. 25 c. Pareja uno sin sobrecarga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 562	 **	 BARCELONA 497 (4). 1931. 40 c. tipo II. Bloque de 4, uno con “U” acentuada. Muy raro por haberse 

impreso en este sello. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 70
F	 563	 *	 BARCELONA. 29/32 CTA. 1931. 4 val. Sobrecargados. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
Fc	 564	 *	 TOLOSA 1hi, 4hi. 1931. 2 y 5 céntimos. Sobrecarga invertida. Sólo existen 25 series. . . . . . . . . . . . . . . .               	 500
Fc	 565	 *	 TOLOSA 12hi, 13hi y 15hi. 1931. 5 c., 5 c. y 15 c. Sobrecarga invertida. Solo existen 25 sellos del nº.  

12hi. Muy raros. Cert. CEM (2003). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 600
Fc	 566	 D	 TOLOSA 21. 1931. 50 céntimos naranja, sobrecarga azul sobre pequeño fragmento. Sólo existen 

30 ejemplares.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 350

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 567	 *	 ANTEQUERA 1/18 CTA. 1936. 18 val. Sobrecarga VIVA ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 120
F	 568	 *	 BARCELONA 1, 3,4, 6 y 7. 1937 Sobrecargados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 569	 **	 BILBAO NE2/NE3 CTA. 1937. 10 c. y 30 c. No expendidos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 570	 *	 BURGOS 58hph. 1936 Fiscales. 25 c. Pareja, uno sin sobrecarga, otro sobrecarga al dorso. Muy raro. 

Gálvez 9ph. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 120
F	 571	 *	 BURGOS 83B, 87B CTA (4). 1937 Sobrecargados. Bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80
F	 572	 *	 CÁCERES 1/4 CTA. 1937 Sobrecargados. 4 val.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 573	 **	 CÁDIZ 8, 8hi, 8hh, 8hhii. 1936. 30 c. Los cuatro sellos con la variedad sin Agosto 1936 y signo +. Raros. . .  	 80
F	 574	 *	 HUESCA. 17/23 CTA. 1937. Sellos republicanos sobrecargados. 7 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 575	 */o/D	 LA LÍNEA 1/15 CTA. 1936. 1 c. a 20 c. urgente, 4 ptas. y 10 ptas. usados sobre fragmento.  . . . . . . . . . .          	 100
F	 576	 *	 MADRID.- 23. 1939. 10 Pts. castaño. Pliegues habituales de la goma. Raro. Firmado ZUAZO. Cat. 225 €. . 	 70
F	 577	 *	 MADRID 27hi/45hi sin 33hi y 35hi. 1939. Sobrecargas invertidas. Completa a falta de dos valores. . .  	 70
Fc	 578	 *	 MANZANILLA 1/9 CTA. 1937 Sobrecargados. Valor de 20 c. leve adelgazamiento. RARÍSIMA. Cert. 

MIRMAN (2000). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 1.000
F	 579	 *	 ORENSE 1/8 CTA. 1936. 14 val. Sobrecarga VIVA ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 580	 *	 ORENSE 19/32 CTA. 1936 Sobrecargados. 14 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250
F	 581	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 15/19, 15hi/19hi CTA (4). 1937. 10 val. Bloques de 4. Sobrecarga normal 

e invertida. Rara. Cert. CAJAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 125
F	 582	 *	 SEVILLA 18hi/20hcci CTA. 1936. Sobrecarga invertida. 10 c. sobrecarga negra, doblez horizontal, 

30 c. usado. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90
F	 583	 *	 ZARAGOZA 86/92 CTA (4). Serie en bloques de cuatro, con las distintas sobrecargas. Raros. . . . . . . .       	 150

FRANQUICIAS

F	 584	 W	 BADAJOZ. 1862. Conjunto de cinco frontales circulados con diferentes marcas de franquicias de Badajoz.. 	 35
F	 585	 *	 1 (28). 1869 Sin valor azul. Hoja completa de 28 sellos. Primera tirada con todas las variedades. Muy rara.. 	 800
F	 586	 *	 7 (28). 1881. Sin valor negro sobre anteado. Hoja entera de 28 sellos. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350
F	 587	 **	 11/8 y 11s/8s CTA. 1916 Cervantes. Serie completa dentada y SIN DENTAR. Cat. + 98 €. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 588	 **	 11ei/8ei CTA. 1916 Cervantes. 8 val. CENTRO INVERTIDO. Cat. + 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 589	 */(*)	 19s/22s CTA. 1931 Cortes. Serie sin dentar y colores combinados. (Ed.19 azul, Ed. 21 en azul y rojo 

y Ed. 22 tres tonos de verde diferentes). Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 590	 **	 1931. Modelo no adoptado. 3 val. Tipo Gálvez CC10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 591	 **	 23/7 CTA. 1938 Mercurio. 5 val. RARA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 160
F	 592	 **	 23sp/27sp. 1938 Efigie de Mercurio. 5 valores, papel cartón sin dentar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 593		  1938 Mercurio. Prueba de punzón en negro, sobre papel listado. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100

FISCALES POSTALES

F	 594	 W	 1944. De MADRID a LA GOMERA. Matasello ESTAFETA DE CAMBIO/MADRID. Circulada con el 
sello de 10 céntimos rojo (Asociación Benéfica de Correos). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

TELÉGRAFOS

F	 595	 *	 12. 1865 Isabel II. 20 Reales rosa. Buen ejemplar. Cat 650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 596	 *	 13/15. 1866 Isabel II. Pequeños defectos. Cat. 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 597	 *	 29. 1869 Isabel II. 2 escudos verde. Buen ejemplar. Cat. 655 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 598	 *	 30 CTA. 1869 Escudo de España. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 599	 **	 13/16 CTA. 1901 Telégrafo municipal de Villada. 4 val. con dentado completo. Espléndida. Cat. +93 €. . .  	 40

BENEFICENCIA

F	 600	 *	 18 CTA. 1937 Palacio de Comunicaciones de Madrid. Hojita bloque. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 601	 **	 16s/20s CTA. 1938 Niños y Santiago Apóstol. 5 val. Sin dentar. LUJO. Cat. +440 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 602	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 Céntimos violeta. Variedad doble impresión. Raro. Cat. +320 €.. . . .    	 60
F	 603	 **	 19eds. 1938 Motivos religiosos. 25 c. violeta. Variedad doble impresión. Sin dentar. Cat. +410 €. . . . .    	 80
	 604	 **	 19,20. 1939 Motivos religiosos. 25 c. y 1 Pta. hojas completas de 50 sellos con sobrecarga “No válido 

para tasa telegráfica”. Gálvez 27s, 28s (serie completa). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 80

CRUZADA CONTRA EL FRÍO

F	 605	 **	 Juego completo, Ed. 1/28, mas 3e (error color) y 21s/28s (sin dentar). Se añade subsidio combatiente 
Córdoba (8 val.) y Burgos (9 val.) de 5 c. a 25 pts. Buen lote. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

	 606	 **	 1/28 CTA. 1936-8. 28 val. Alguno sin goma. Cat. + 29 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 10

ENTEROS POSTALES

	 607	 (*)	 88/9 y 90 CTA. 1960- 2. C.I.F. y Franco. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 608	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. IBYS. 2 c. Hospital del Rey (nº 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 609	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. IBYS. 2 c. Monumento a Cajal (nº 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
	 610	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. IBYS. 2 c. Instituto Rubio (nº 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 611	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. 30 c. rojo Matrona, PHILIPS IBERICA, bajo 2 sellos 20 c. Isabel.. . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 612	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. 40 c. Matrona, a PARIS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25

FISCALES POSTALES

F	 613	 **	 72/8 + otros, Alemany 20/6, 28/9, 31/5. 1936 Especial Móvil. Lujo. 3 c. a 150 Pts, todos color na-
ranja. 15 val. incluyendo var. de color del 3 c. y serie completa según Alemany, sin 1,50 y 9 Pts. 
Cat. Alemany +400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

CAJA POSTAL DE AHORROS

F	 614	 o	 Gálvez 3/9 CTA.. Parte central. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 615	 o	 Gálvez 10/14 CTA. Parte central. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40
F	 616	 o	 16/19 CTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40

HOJAS RECUERDO

	 617		  1977. Libro recuerdo de la Expo. Espamer 77, incluyendo sello, SPD y las Hojitas Recuerdo: (*) 45, 
45P, 53/4, 53/4 (mat. primer día), 55/6, 55P/6P, 57 y 58. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 618		  BALEARES. Subsidio al Combatiente. 5 Pesetas azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90
F	 619	 *	 BURGOS. B111/B113 CTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
F	 620	 *	 CARMONA (SEVILLA)  B140/B155 CTA. Dentado y sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 621		  CHAMARTÍN DE LA ROSA (Madrid). 25 c. rosa y negro. Escudo de Falange y Franco. Muy raro. . 	 50
F	 622	 *	 CIUDADELA (BALEARES). Ayuntamiento de Ciudadela. Sellos benéfico. Têtê beche.. . . . . . . . . . . . .             	 45
F	 623	 *	 DILAR (Granada). B282/B291 CTA. Dentados y sin dentar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 624	 (*)	 IBIZA. Ed. 5.  Diosa Tanit. Prueba de plancha litográfica. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 625	 (*)	 IBIZA Y FORMENTERA. G. 380 + 380a/d, Ed. 17/22a. 5 c. Pro. Paro Obrero. Hoja completa de 50 

ejemplares, con todos los tipos y variedades. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 626	 *	 LUGO. Estudio de las series B531/B535a y B536/B551 con distintas variedades, montado en 15 hojas 

Lindner. Total  272 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
F	 627	 *	 MALLORCA. G. 430s, Ed. 20. PRO-PARO. 5 c. bloque de cuatro SIN DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 70
F	 628	 *	 MALLORCA. G. 429E, Ed. 10. PRO-PARO. PAREJA, un sello con el error 5 c. s 10 c. Muy raro. . . . . .     	 80
F	 629	 *	 MALLORCA. G. B555s, Ed. 21. PRO-PARO. 15 c. pareja SIN DENTAR. Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 630	 *	 MALLORCA 434 y 434E. 5 c. negro serie H. Bloque de 50 incluyendo  dos variedades "POR"  en 

lugar de "PRO". Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 631	 *	 MALLORCA. G. 434E, Ed. 33. PRO-PARO. 5 c. negro y rojo pareja, un sello variedad POR-PARO. 

Raro. Serie H. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 60
F	 632	 *	 MALLORCA. G. 434E, Ed. 34. PRO-PARO. Hoja completa de 100 sellos de 5 c., cuatro con la VARIE-

DAD POR-PARO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 125
F	 633	 *	 MALLORCA. G. 435 var, Ed. 85. PRO-PARO. 10 Céntimos negro y rojo s. salmón, dentado 11. Bloque 

de 6. No en Gálvez. Rarísimo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
F	 634	 *	 MALLORCA. G. B560B, Ed. 86/90. PRO-PARO. 1’75 pts. verde, sobrecargado 25 pts. Hoja completa 

de 100 sellos, con todos los tipos. Muy rara.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 350
F	 635	 (*)	 MOTRIL (Granada). 500/B638. (12 Val).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 45
F	 636	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. (Canarias). 5 cts. tipo 653. 7 pruebas en colores diferentes.. . . . . . . . . .          	 35
	 637	 (*)	 SEGOVIA 666 (50). 5 c. castaño oscuro. Hoja completa de 50 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
	 638	 (*)	 SEGOVIA  666. 5 c. castaño rojo. Bloque de 20, variedad 5 sellos dentado muy desplazado. Raro. . . .   	 50
	 639	 (*)	 SEGOVIA  668 (15). 5 c. azul. Bloque de 15 sellos variedad dentado horizontal desplazado. . . . . . . . .        	 40
	 640	 (*)	 SEGOVIA  670 (50). 5 c. castaño. Hoja completa de 50 sellos con distintas variedades. . . . . . . . . . . . . .             	 50
	 641	 (*)	 SEGOVIA  671 (50). 5 c. azul. Hoja completa de 50 sellos con distintas variedades. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
	 642	 *	 SEGOVIA  B791 (60). 5 c. negro y verde. Hoja completa de 60 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
	 643	 **	 SEGOVIA  B793 (10). 5 c. negro y azul. Tira de 10 sellos vertical, sin dentado horizontal. Doblez 

por el medio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40
	 644	 **	 SEGOVIA  B802 (8). 8 series en bloque, total 24 sellos. 10 sellos variedad "1" en lugar de "i". . . . . . . . .        	 40
F	 645	 **	 SEGOVIA  B803 (6). 6 series  en bloque, total 24 sellos. Variedad sobrecarga invertida. Un sello "P" 

de "por" mayúscula y otro sin "III" antes de  Año Triunfal. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90
F	 646	 **	 SEGOVIA B817/B819, B817s, B820s y B823s. 6 hojitas conteniendo a su vez 2 hojitas cada una. Raras. . .  	 90
F	 647		  ZARAGOZA Gálvez 785aa. 10 Céntimos rojo. Variedad LEON ROTO. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 648	 **	 ZARAGOZA Galvez 790E/791E CTA. 1936. 5 c. y 10 c. Error sobrecargas de color diferentes. . . . . . . .       	 100
F	 649	 D	 ZARAGOZA. SALVOCONDUCTOS. 10 ptas. rosa. Bloque de cuatro con dos sellos invertidos. 

Sofima 34pvc. Muy raro. Conservación habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 650	 *	 Falange. Gálvez 9d-11d CTA. José Antonio. 10 c. verde y 30 c. rojo, DOBLE IMPRESION DEL VALOR 

FACIAL. Muy raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 130
F	 651		  FALANGE. 10 c. azul y rojo. PRO PRESOS. Fdo. MALDONADO. No reseñado. Muy rara. . . . . . . . . .         	 100
F	 652	 **	 Gálvez 5E y 7E. Requetés. 1938 Zumalacárregui. 15 c. azul y 1 Pta. carmín. ERRORES DE COLOR. 

Nº 7E leve sombra del tiempo. RAROS.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 653	 W	 21-9-38. Sobre impreso COMISIÓN CARLISTA/DE/ASUNTOS DE CATALUÑA (tachado)/ZARA-

GOZA, circulado con sello de 15 c. tipo Fernando. ZARAGOZA a CÓRDOBA. Raro.. . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 654		  Auxilio Social. 20 sellos diferentes. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 655	 *	 1937. Pro Ajut Queviures Madrid. Carnet de 30 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 125
F	 656	 (*)	 GG.1520/21 CTA. S.R.I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 25
F	 657	 *	 1936. CONGRESO NACIONAL DE SOLIDARIDAD. GG.1523 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 658	 *	 G.G. 1528, AF. 13. 1 pta. naranja. SRI. Solidaridad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 659	 *	 S.R.I. PRISIONEROS. GG.1529. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20
F	 660	 (*)	 G.G. 1533, AF. 17s. 25 c. azul. SIN DENTAR. S.R.I. Fondo de Ayuda. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 661	 (*)	 G.G. 1540/1542, AF. 18/20. 10 c., 25 c. y 50 c. S.R.I. Fondo de Ayuda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 662	 *	 1937. S.R.I. VICTIMAS DEL FASCISMO. GG.1543/7 + 1543a/4A CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 663	 *	 1544. 10 c. rojo. S.R.I. Víctimas del Fascismo. Hoja completa de 25 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 664	 *	 1937. HOSPITAL DE SANGRE. GG.1552 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 665	 (*)	 1937. CRUZ ROJA ESPAÑOLA. GG.1561 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 666	 *	 1937. S.R.I. GG.1570 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 667	 (*)	 G.G. 1571, AF. 61. 50 c. castaño. S.R.I. Cotización Trimestral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 668	 *	 1937. SOCORS ROIG DE CATALUNYA. GG.1592 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 669	 **	 GG.1574. S.R.I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 670	 (*)	 G.G. 1579, AF. 69. 10 c. azul. SRI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 671	 *	 1587/1590. 5 c. a 5 ptas. S.R.I. de Catalunya. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 80
F	 672	 *	 1937. SOCORS ROIG DE CATALUNYA. GG.1593 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 673	 *	 1937. SOCORS ROIG DE CATALUNYA. GG.1596 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 674	 *	 1937. PRO MUTILATS. GG.1597 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 675		  S.R.I. COMITÉ COMARCAL (1) y COMITÉ PROVINCIAL-VALENCIA (3). 4 cuartillas impresas. . . .   	 50
F	 676	 *	 G.G. 1621, AF. 134id. 5 ptas. SRI. Solidaridad. Color gris muy desplazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 677	 (*)/o	 G.G. 1631/1632. 10 c. azul usado y 25 c. castaño nuevo. CULTURA POPULAR. Raros. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 678	 *	 1937. DONATIVO. GG.1658 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25
F	 679	 (*)/o	 No catalogado en G.G., AF. 207. 25 c. rojo. DONADORS DE SANG AJUT AL COMBATENT. 

No catalogado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 680	 (*)	 1937. AYUT CATALA. GG.1676 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 35
F	 681	 *	 1937. HOMENATJE A LA URSS. GG.1739/48 CTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 682	 (*)/o	 No catalogado en G.G. 10 c. multicolor. REPUBLICA SOCIAL CATALANA. Taladro. Raro. . . . . . . . .        	 20
F	 683		  No catalogado en G.G. 5 c. rojo.  ESTAT CATALA. Organitzacions cíviques. Joventut catalana. No 

catalogada. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 684		  G.G. 1798, AF.658. 10 c. negro. PARTIDO COMUNISTA. Liebknecht. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60
F	 685	 (*)	 G.G. 1812, AF. 675. 10 c. rojo. PARTIDO COMUNISTA DE ESPAÑA. Pro Komsomol. . . . . . . . . . . . .            	 45
F	 686	 o	 1816. P.C.E. 25 c. azul y rojo. Ayuda. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70
F	 687	 *	 No catalogado en G.G. AF. 676. 1 pta. rojo. PARTIDO COMUNISTA DE ESPAÑA. S.E.I.G.. . . . . . . .        	 30
F	 688		  No catalogado en G.G. 2 francos verde. PARTI COMUNISTE. S.F.I.V. No catalogado. Raro. . . . . . . .       	 40
F	 689	 *	 GG.1828 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 40
F	 690	 (*)	 1821/1822. 10 c. rojo, 10 c. azul. Pro Víctimas del Feixisme. Leves adelgazamientos. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 691	 o	 G.G. 1833, AF. 710. 1 pta. rojo. PARTIDO SINDICALISTA. Fondo de propaganda. Raro. . . . . . . . . . .          	 70
F	 692		  No catalogada en G.G. Sin facial en rojo. POUM. J.C.I. No catalogada. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 693	 (*)	 1937. SELLO DEL COMBATIENTE. GG.1839 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 694	 *	 G.G. 1842, AF. 744. Sin facial, en azul. CNT-AIT. Pro-hospitales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 695		  BARCELONA. 25 c. rojo y negro. CNT-AIT. Sindicato Unico de la Distribución. ALL.-120.. . . . . . . . . .          	 35
F	 696	 o	 CNT-AIT. Pro-Presos. 50 c., barras castaño-ocre. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 697		  No catalogada. 15 c. rojo y negro. PRO MILICIAS LIBERTADORES U.H.P. Defecto en esquina 

(corner fault). Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60
F	 698	 o	 No catalogado en G.G., A.F. 766. 10 c. rojo. CNT, SELLO ESPECIAL COMARCAL. Muy raro. . . . . .     	 90
F	 699	 *	 No catalogada en G.G. AF. 759. 50 c. negro. CNT PRO DIARIO. Adelgazado (thin). Muy raro. . . . . .     	 70
F	 700	 *	 G.G. 1853, AF. 787. 10 c. verde y ocre. FAI. Pro Cultura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 701	 (*)	 G.G. 1854, AF. 788. 10 c. rojo y negro. Ateneo Libertario. F.A.I. Barcelona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 702	 *	 G.G. 1855, AF. 789. 25 c. multicolor. FAI. Ateneo Libertario. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 703	 *	 G.G. 1861, AF. 797. Sin facial, negro y rojo. JUVENTUDES LIBERTARIAS. JJLL/FIJL. . . . . . . . . . . . . .             	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 704	 *	 G.G. 1869, AF. 809. 10 c. multicolor. JUVENTUDES LIBERTARIAS. Pro Cultura. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 705	 *	 No catalogada en G.G., AF. 793. 50 c. negro. JUVENTUDES LIBERTARIAS. Cotización semanal. Raro. . 	 40
F	 706	 *	 JUVENTUDES LIBERTARIAS. 25c. multicolor. Comité Comercial del Bajo Llobregat. Raro.. . . . . . . .        	 75
F	 707	 (*)	 G.G. 1876, AF. 823. Sin facial, multicolor. CNT-FAI. Pro Emisoras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 708	 */(*)	 1937. HOSPITALES DE SANGRE. GG.1878, 1878a y 1878 con el facial omitido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 709	 *	 C.N.T. F.A.I. 1883/6 en bloque de cuatro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 45
F	 710	 *	 G.G. 1887/1890, AF. 833/836. 4 val. Dentado 11. CNT-FAI. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 711	 o	 10 Céntimos rojo. CNT, SELLO ESPECIAL COMARCAL. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 712	 o	 No catalogada en G.G., AF. 845. 10 c. negro sobre verde. JJ.LL.-FAI. Pro Ruta. Rarísimo. . . . . . . . . . . .           	 90
F	 713	 *	 G.G. 1902. Sin facial multicolor. CNT-FAI-JJLL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 714	 *	 GG 1903. CNT-UGT. 1938 multicolor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 715	 *	 G.G. 1907. Sin facial, multicolor. CNT-FAI. J.J.L.L. Raro. Defecto en esquina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 716	 *	 G.G. 1911. 1 pta. azul. Propaganda. CNT-FAI-JJLL. SIN DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 717	 *	 1937. PRO HOSPITALES DE SANGRE. GG.1915 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 718	 *	 1937. PROPAGANDA CULTURAL. GG.1918 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 719	 o	 G.G. 1922, AF. 893. 5 ptas. SAGE. CNT-AIT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 720	 o	 FEDERACIÓN NACIONAL DE SANIDAD E HIGIENE. GG.1933 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 721	 *	 G.G. 1935, AF. 916. 2 ptas. rojo. FEDERACIONES NACIONALES. Ferrocarriles. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35
F	 722		  No catalogado. 10 c. multicolor. FEDERACIONES NACIONALES. Artes Gráficas. Pro-

Cultura. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 140
F	 723	 (*)	 GG. 1938. CNT-AIT. 1938 (FNSE). 1 valor multicolor. Pequeña mancha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 724	 o	 PRO ESCUELA RACIONALISTA DE GRACIA. GG.1953 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 725	 *	 MONUMENTO A DURRUTI. GG.1956 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20
F	 726	 *	 MONUMENTO A DURRUTI. GG.1957 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20
F	 727	 *	 G.G. 1961, AF. 957. 10 c. multicolor. SELLO EDITORIAL. P. Pallás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 728	 *	 G.G. 1963, AF. 959. 10 c. multicolor. SELLO EDITORIAL. Ravachol. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 729	 *	 G.G. 1966, AF. 962. 10 c. multicolor. SELLO EDITORIAL. E. Malatesta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 730	 *	 1967. 10 c. Lorenzo. Sello Editorial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 731	 (*)	 G.G. 1967, AF. 963. 10 c. multicolor. SELLO EDITORIAL. A. Lorenzo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 732	 o	 G.G. 1969, AF 965. 10c multicolor. SELLO EDITORIAL. Durruti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 733	 *	 G.G. 1972, AF. 971. 10 c. rojo. MILICIAS ANTIFASCISTAS. F. Ascaso. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 734	 *	 1972. Milicias Antifascista. 10 c. rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 735	 *	 G.G. 1975/1980, AF. 980/985. Serie completa de 6 valores. UGT. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 736	 *	 LAS NOTICIAS. GG.1981. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30
F	 737	 (*)	 CASA DEL PUEBLO. GG.1985/6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40
F	 738	 *	 G.G. 1989, AF. 995. 5 c. rojo. UGT. Casa del Pueblo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 739	 *	 G.G. 1992, AF. 1000. 10 c. castaño. Banca. UGT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 740	 (*)	 G.G. 1993, AF. 1001. 10 c. carmín. UGT. Industrias Químicas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 741	 *	 QUOTA SEMANAL. GG.1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 25
F	 742	 *	 UNIÓ GENERAL DE DEPENDENTS DEL COMERÇ I DE LA INDUSTRIA. GG.1999 . . . . . . . . . . . . .             	 20
F	 743	 (*)	 UNIÓ GENERAL DE DEPENDENTS DEL COMERÇ I DE LA INDUSTRIA. GG.2002. . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 744	 *	 UNIÓ GENERAL DE DEPENDENTS DEL COMERÇ I DE LA INDUSTRIA. GG.2003 EN ROJO. . . . .    	 20
F	 745	 *	 UNIÓ GENERAL DE DEPENDENTS DEL COMERÇ I DE LA INDUSTRIA. GG.2004 en rojo.. . . . . . .       	 25
F	 746	 (*)	 G.G. 2015, AF. 1033. 5 c. multicolor. ORGANIZACION TELEFONICA OBRERA. Al habla. . . . . . . .       	 25
F	 747	 **	 U.G.T. Federación Siderometalúrgica. 1 valor azul. Sin facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 748	 *	 2039. UGT. Ayuda al Frente. 1 pta. rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 749	 (*)	 G.G. 2040, AF. 1069. Sin facial rojo. Sindicato Minero. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 750	 *	 PRO BIBLIOTECA. GG.2041 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 20
F	 751	 (*)	 G.G. 2044, AF. 1112. Sin facial, azul sobre rosa. F.O.S.I.G.C. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
F	 752	 *	 UNIÓ DE REBASSAIRES I ALTRES CULTIVADORS DE CATALUNYA. GG.2045. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20
F	 753	 (*)	 PRO HOSPITAL DE SANG. GG.2047/48 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 754	 *	 G.G. 2049, AF. 1123. 15 c. rojo. COOPERATIVES DE CATALUNYA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 755		  25 c. sobre 10 c. rojo. UGT. Sobrecarga Pro Batalló. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 70
F	 756	 (*)	 G.G. 2056, AF. 1132. 10 c. negro. COMISARIADO POLITICO. Pro Cultura.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 757	 *	 2058. 25 c. rojo. Ayuda al Comisariado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 758	 o	 PRO CULTURA.LXIX BRIGADA MIXTA. GG.2060 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 759	 (*)	 G.G. 2061. COMISARIADO POLÍTICO. PRO  CULTURA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 760	 *	 G.G. 2062.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 65
F	 761	 *	 2063. 10 c. multicolor. Pro Cultura. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 65
F	 762	 (*)	 G.G. 2064, AF. 1143. 10 c. multicolor. MILICIAS DE LA CULTURA. 141 Brigada Mixta. Rara. . . . . . .      	 65
F	 763	 *	 G.G. 2067, AF. 1146. 25 c. azul. Pro Cultura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 45
F	 764	 *	 2086. PRO CULTURA. 10 cts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 765	 *	 PRO CULTURA. GG.2087 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 25
F	 766	 o	 G.G. 2093, AF. 1186. 10 c. violeta. Pro Cultura. No catalogado en este color. Leve doblez. Rarísimo. . .  	 90
F	 767	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 1179. 10 c. negro sobre naranja. PRO CULTURA. Brigada Mixta. Rara. . .  	 80
F	 768	 *	 2096. 10 c. castaño. Pro Cultura. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70
F	 769	 *	 No catalogada en G.G., AF. 1180. 5 c. rojo. Pro Cultura. Brigada Mixta. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70
F	 770	 (*)	 G.G. 2104. 50 c. multicolor. Pro Cultura. Aviación. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 65
F	 771	 *	 No catalogada en G.G. AF. 1899. 5 c. negro sobre salmón. Pro Cultura. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 772	 (*)	 G.G. 2116, AF. 1214. 1 pta. rojo. Hogar del Soldado. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 773	 (*)	 AYUDA A LA VOZ DEL COMBATIENTE. GG.2125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 774	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 1236. 50 c. violeta. PRENSA. Trinchera. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 775	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 1231. 1 pta. azul. PRENSA. Pro periódico de la 8ª División. Rarísima. 

Dobleces (folded). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 125
F	 776	 *	 G.G. 2129, AF. 1233. 25 c. rojo. SANIDAD MILITAR. Transfusión de Sangre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 70
F	 777	 *	 G.G. 2120, AF. 1218. 10 c. azul y rojo. Hogar del Combatiente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 778	 *	 2130/2131. PRO PRENSA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 779	 *	 25 c. azul y rojo. PRO PERIODICO SEGURIDAD POPULAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60

DEPENDENCIAS POSTALES

ÁFRICA OCCIDENTAL

F	 780	 *	 3/19 y **20/6 CTA. 1950-1 Paisajes y Franco. Series completas. Cat. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30

ANDORRA

	 781		  Ficha conteniendo: (*) NE 1s/12s, *NE13/24, **NE13sh (2), **NE13sv (8), **NE17sh (2),  **NE 34hdx 
(5), **NE 35hdx (6) y valores sueltos. NO EXPENDIDOS. Cat. + 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100

F	 782	 o	 1/14 CTA. 1928. 2 Céntimos a 10 Pesetas y urgente (2). 14 val. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 125
F	 783		  Ficha conteniendo:*1d, 3d, 4d, 7d y 8 d. DENTADO 14. Centrados y dentados habituales. Cat. 405 €. .	 75
F	 784	 *	 1d, 3d, 4d y 7d. 1928. Alfonso XIII. DENTADO 14. Centrados y dentados habituales. Cat. 335 €. . . . . .     	 50
F	 785	 **	 11d. 1928.  Alfonso XIII. 4 Pts. carmín violeta. DENTADO 14. Centrado de lujo. Sombras del 

tiempo. Cat. + 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 786	 *	 13. 1928. 20 c. rojo. Con número al dorso. Muy bien centrado. Cat. + 56 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 787	 **	 14 (4). 1928. Urgente. 20 c. rojo. Sin numeración. BLOQUE DE CUATRO. Dentado habitual. Un sello 

pequeña sombra del tiempo. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 90
F	 788	 **	 15/27 CTA. 1929 Paisajes de Andorra. 13 val. Centrados habituales. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 789	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
F	 790	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. 1 Pta. adelgazado (thinned). Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 791	 o	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. Algún valor con defecto. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 792	 o	 15d/24d CTA. 1931 Paisajes de Andorra. 9 val. DENTADO 11 1/2. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 793	 *	 18ccs. 1929. 15 c. verde amarillo COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Mancha de grasa. Raro. Cat. 605 €. . 	 75
F	 794	 o	 21. 1929. 30 c. castaño. Valor clave. Buen ejemplar. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 795	 o	 21. 1929-30 c.  castaño. Valor clave. Buen ejemplar. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 796	 o	 21. 1929. 30 c. castaño. Valor clave. Buen ejemplar. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 797	 W	 22 (2), 23 (2), 24 (2), 28 (5), 29 (2), 31 (2), 32 (2) y 34/36 (2). 1937. Carta certificada de ANDORRA a 
BRUSELAS. Con sellos de 2 c., 5 c., 10 c., 15 c., 20 c., 25 c., 30 c. de la emisión 1935-43 y 40 c., 50 c. y 
1 pta. de la emisión 1929-34. Fechadores CERTIFICADO ANDORRA LA VIEJA. Carta censurada 
con VISAT en tira azul y marca rectangular en rojo COMITE DE MILICIAS ANTIFASCISTAS SEO 
DE URGEL de la intervención de correspondencia al frente y al dorso. También al dorso fechador 
CERTIFICADO SEO DE URGEL. Documento de extraordinaria rareza, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 1.200

F	 798	 *	 25 y 26. 1929. 4 y 10 Pts. Cat. 241 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 799	 **	 26. 1929. 10 Pts castaño. Centrado habitual. Cat. 154 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 800	 D	 26. 10 Pesetas castaño. Centrado habitual. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 801	 o	 28/44 sin 41. 1935-43 Paisajes. 16 val. Serie a falta del 1 Pta. Cat. + 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 802	 *	 28/35, 38/40 y 43/4. 1935-43. 10 c. verde amarillo y 25 c. usados. Cat. 177 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 803	 *	 37. 1935-43. 40 Céntimos azul. Cat. 940 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 804	 *	 40d. 1935-43. 60 Céntimos azul. DENTADO 10. Bien centrado. Raro. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
	 805	 **	 59 CTA (10). 1951. 1 Pta. violeta. 10 sellos en pareja y bloques de cuatro. Bien centrados. Cat. 320 €. . .  	 30
F	 806	 **	 72 CTA. 1972 Europa. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 807	 **	 72 CTA. 1972 Europa. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
	 808	 **	 72 CTA. 1972 Europa. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 809	 **	 72 CTA (2). 1972 Europa. Pareja. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 810	 **	 72 (4) CTA. 1972 Europa. Bloque de cuatro. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 811	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 812	 *	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943. 6 valores. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25

ANTILLAS

Fc	 813	 *	 3. 1855. 2 Reales carmín. Espléndido. Muy raro en esta calidad. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 250
	 814	 o	 6, 8, 10, 11, 18, 19 (2), 20 (5) y 27 (2). 1856-1873. 14 sellos con raros matasellos. FOTO EN WEB. . . . . . .      	 50
F	 815	 **	 7 F. 1857 Isabel II. Bloque de cuatro. Graus I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 816	 o	 7F (6). 1857. 1/2 r. azul 6 Falsos Postales. Graus I, II, III, V, VII, VIII. Distintas calidades. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 817	 *	 7F y º7F(4).1857. 1/2 Real azul. 5 Falsos Postales. Graus I (nuevo) y II, III, VII y VIII usados. 

Distintas calidades. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 818	 o	 7F (2). 1/2 Real azul. FALSO POSTAL, tipo III (cat. Graus). Pareja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 819	 *	 8F. 1 Real verde. FALSO POSTAL. Tipo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 820	 (*)	 8F.1857. 1 r. verde. Falso Postal Graus II. Adelgazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25

CABO JUBY

	 821	 o	 4B/C, 4F/I, 4K/L y 4S/U. 1917-9. Sellos de Marruecos utilizados  en Cabo Juby. 10 val. Raros. 4B doblez 
horizontal. Mayoría sobre fragmento. Cat. + 692 €.  FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 125

F	 822	 D	 4C (2). 1919. 2 c. castaño. Pareja, un sello variedad “N” de ESPAÑOL rota. Rara. Cat. 270 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 823	 *	 9s VAR. 1919. 15 Céntimos amarillo SIN DENTAR. Variedad “B” de CABO rota. Raro. . . . . . . . . . . . .            	 30
Fc	 824	 **	 20.1922-3. 2 Céntimos castaño. Raro. Cert. COMEX (2019). Cat. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 175
Fc	 825	 **	 22/5 CTA. 1925. 4 val. Valor  clave cert. COMEX (2019). Raros. Cat. 735 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 200
	 826	 *	 Conjunto montado en fichas, formado por sellos y series 23/5, 26/39, 102/11, 112/5, 116/32, 138/51, 

152/61, Beneficencia 1/6, 7/11 y 12/7. Buena calidad. Cat. Edifil 470 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 827	 **	 40/50 CTA. 1929. 11 val. Bien centrados. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 828	 *	 51/66 CTA. 1934-6.16 Val. Cat. 735 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 150
F	 829	 *	 51M/66M CTA sin 62M. 1934. Sobrecargados y con habilitación MUESTRA. 15 val. Cat. 1.150 €.  . . . .    	 250
F	 830	 o	 65 y 66. 1934-6. 40 c. y 50 c. Cat. 212 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 831	 *	 67/84 CTA. 1935-8. 18 val. Cat. 595 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 120
F	 832	 **	 67s/70s y 79s/84s. 1935-6. 10 val. SIN DENTAR, todos   bordes de hoja. Gran calidad. Serie com-

pleta. Raros. Cat. + 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 250
Fc	 833	 **	 85s/101s CTA. 1937. 17 val. SIN DENTAR, todos bordes de hoja. Gran calidad. Muy raros. Cat. + 865 €. . .  	 350
F	 834	 **	 102s/11s CTA. 1938. 10 val. SIN DENTAR. Gran calidad. Raros. Cat. + 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 125
F	 835	 **	 112s/5s CTA. 1939. 4 val. SIN DENTAR. Cat. + 74 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 836	 **	 116s/32s CTA. 1940. 17 val. SIN DENTAR. Muy raros. Cat. + 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 175
F	 837	 **	 133s/7s CTA. 1942. 5 val. SIN DENTAR. Cat. + 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 838	 **	 138s/51s CTA. 1944. 14 val. SIN DENTAR. Raros. Cat. + 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 839	 **	 152s/61s CTA. 1946. 10 val. SIN DENTAR. Raros. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 840	 **	 162s/72s CTA. 1948. 11 val. SIN DENTAR. Raros. Cat. + 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 841	 **	 Beneficencia 12/7 CTA (4). 1943 Historia del Correo. 6 val. Bloques de cuatro. Bordes de hoja. 

Cat. 296 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60

CUBA

F	 842	 o	 3 (4). 1855. 2 r. rojo anaranjado. Bloque de cuatro. Inutilizado barras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
F	 843	 *	 4. 1855. Y1/4 Tipo estrecho, sobre 2 r. carmín. Márgenes justos. Dictamen GRAUS. Cat. 215 €. . . . . . . .       	 40
F	 844	 o	 4A. 1855. Y1/4 Tipo ancho, 5. 2 r. carmín. Amplios márgenes. Muy buena calidad. Cert. 

GRAUS. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 80
F	 845	 ©	 6. Frontal de plica de HABANA a GUANABACOA. Matasello parrilla colonial. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 846	 W	 1858. Plica judicial circulada con dos parejas del 1/2 r. de NUEVA FILIPINA a LA HABANA.. . . . . . .       	 40
F	 847	 **	 10. 1860. Y1/4 s. 2 r. carmín. Sin filigrana. Fdo. ROIG y  HEVIA. Cat. 345 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 848	 o/W	 16/8 (2), 17/8 (4) y 16/2. 1869. Serie completa  en parejas, tira de 4 del 10 c, bloques  de cuatro del 20 

y 40 c, todos mat. lineal. CERTIF. y 10 c. en pareja  sobre frontal de carta. Cat. + 183 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 849	 *	 17. 1866. 1/4 real negro, habilitado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 850	 **	 22A. 1868. 5 c. HABILITADO POR LA NACION. LUJO. Raro en esta calidad. Cat. + 100 €. . . . . . . . . .         	 35
F	 851	 W	 1873 (17 nov.). Sobrescrito de HABANA a TRINIDAD con sello bisectado de 50 c. para tarifa interior 

de 25 c. Raro circulado sin habilitación en fecha tardía (Amadeo  abdicó en feb. del 73 y los sellos se 
sobrecargaron). Vapor Villaclara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50

F	 852	 *	 27/30 CTA. 1874. 4 val. Bien centrados. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 853	 (*)	 71F (2). 1882-3. 5 c. azul grisáceo. Falso Postal. Graus I y IV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 854	 o	 71F (2). 1882-3. 5 c. azul grisáceo. Falso Postal. Graus I y IV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 855	 o	 96b. 1884 Alfonso XII. 2 1/2 c. ultramar. Variedad de color. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 856	 ©	 100. FRONTAL. De SAGUA LA GRANDE a PIERA (ESPAÑA). 5cts. gris en pareja.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
F	 857	 W	 Ed. 115, 127. 1892. Dos sobres a USA con sello de 5 c., manuscrito VÍA TAMPA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 858	 W	 Ed. 115, 127. 1890 y 1892. Dos sobres de  Habana a HALIFAX. Impreso marca de VAPOR, MASCOTTE 

y OLIVETTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 859	 o	 115F. 5 Céntimos gris. Matasello fechador HABANA. FALSO POSTAL. Tipo I. Raro. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 860	 o	 115F. 1890 Pelón. 5 c. verde grisáceo. Falso Postal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 861	 W	 Ed.127. 1891. De MATANZAS a USA. 5cts. verde. IMPRESION DESGASTADA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
F	 862	 **	 Telégrafos 1/3 CTA (4). 1868 Isabel II. 3 val. en bloques de cuatro. Goma original habitual. Cat. + 180 €. . .  	 30
F	 863	 **	 Telégrafos 5 (4). 1869 Isabel II. 500 m. Cat. +300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 864	 (*)	 Telégrafos 20. 1871 Escudo de España. Hoja con inscripción “ultramar-telégrafos 100 sellos de 4 

pesetas”. Hoja de 40 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90
F	 865	 **	 Telégrafos 35s, 39s (4). 1876-7. Bloques de cuatro SIN DENTAR. Cat. 188 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 866	 *	 Telégrafos 58/62 CTA. 1883. 5 val. sobrecargados. Nº 62 reengomado. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35

ELOBEY

Fc	 867	 *	 1/16 CTA. 1903. 18 val. Algún valor alto numeración ceros. Muy bien centrados. Cat. 1.050 €. . . . . . . .       	 225
F	 868	 *	 19/34 CTA. 1905. 16 val. Valores altos numeración ceros. Bien centrados. Cat. 1.150 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 250
F	 869	 *	 34. 1905. 10 ptas. carmín. Numeración ceros. Buen ejemplar. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150
F	 870	 *	 34A/D CTA. 1906. 4 val. sobrecargados. Cat. 68 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 871	 *	 35/50 CTA. 1907. 16 val. Valores altos numeración ceros. Centrados. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 872	 *	 50A/F CTA. 1908-9. 6 val. Sobrecargados. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 873	 **	 50F (4). 1907 Alfonso XIII. Bloque de cuatro. Centrado habitual) Cat. +290 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 874	 **	 50Hn. 1909. 10 c. sobre 50 c. verde SIN NUMERACIÓN AL DORSO. Cat. + 78 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20
F	 875	 *	 50J. 1909. 10 c. sobre 1,25 Pts violeta oscuro. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
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FERNANDO POO

F	 876	 *	 1. 1868. 20 c. castaño. Cat. 925 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100
F	 877	 o	 1. 1868. 20 c. castaño. Fdo. STOLOW. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
F	 878	 *	 5/8 CTA. 1882-9. 4 val. Centrados. Cat. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 879	 */(*)	 9/11 CTA. 1884-94. 3 val. Ed. 11, punto claro (thin spot). Cat. 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 880	 *	 10 (3). Sobrecarga negra, verde y azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 881	 o	 11hi. 1884-1894. 50c. sobre 5 c. azul HABILITACIÓN INVERTIDA. Dos dientes cortos (two short 

perf.). Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 882	 o	 11Ahx. 1884-94. 50 c. sobre 5 c. azul. HABILITACIÓN INVERTIDA. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . .           	 20
F	 883	 D	 1844-1894. HABILITACIÓN 50 CENT. en negro y azul sobre fragmento sin sello. Raros. Cat. 250 €. . .  	 30
F	 884	 *	 27hi, 28hi. 10 c. carmín y 10 c. castaño claro, HABILITACIÓN INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 885	 *	 32hi y 37hi. 1896-1900. 5 c. sobre 2 c. rosa y 5 c. sobre 13 1/2 c. castaño. HABILITACIÓN INVER-

TIDA.  Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 886	 o	 32hi y 37hi. 1896-1900. 5 c. sobre 2 c. rosa y 5 c. sobre 12 1/2 c. castaño. HABILITACIÓN INVER-

TIDA. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 887	 *	 32hh. 1896-1900. 5 c. sobre  2 c. rosa. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 888	 *	 37. 1896-1900. 5 c. sobre 12 1/2 c. castaño. Cat. 54 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 889	 *	 40, 40hcc y 40 hcca. 1896-1900. 5 c. sobre 1/8 c. verde gris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 890	 o	 40, 40Ahcc y *40Ahcchi. 1896-1900. 5 c. sobre  2 c. rosa. Sello tipo y variedades HABILITACIÓN. 

40Ahcc adelgazado. Cat. 246 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 35
F	 891	 *	 40B. 1896-1900. 5 c. sobre 5 c. verde. Leve adelgazamiento. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
F	 892	 o	 40Bhi. 1896-1900. 5 c. sobre 5 c. verde. HABILITACIÓNINVERTIDA. Leve adelgazamiento. Cat. 275 €. . .  	 30
F	 893	 (*)	 40C, º40Chi, º40Chh y º40Chcc. 1816-1900. 5 c. sobre 6 c. violeta. Sello tipo y variedades HABILITA-

CIÓN. Raros. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60
F	 894	 *	 40Chcca. 1896-1900. 5 c. sobre 6 c. violeta HABILITACIÓN EN AZUL. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35
F	 895	 *	 40Hcc. 1896-1900. 5 c. sobre 20 c. azul oscuro. HABILITACIÓN EN NEGRO. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . .            	 20
F	 896	 o	 40Jhcc. 1896-1900. 5 c. sobre 25 c. carmín. HABILITACIÓN EN AZUL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 897	 *	 41A/B y º41A/B. 1894-1900. 4 val. sobrecargados. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 898	 (*)	 44A. 1898-9. 5 c. s. 10 c. verde. Puntos claros (thin spots). Fdo. ROIG y GÁLVEZ. Cat. 690 €. . . . . . . . .        	 75
F	 899	 o	 48 VAR. 1900. 5 c. sobre 10 c. azul. Variedad “5 cen” acostado. Raro y no reseñado. Doblez diagonal. . 	 25
Fc	 900	 *	 50/69 CTA. 1899. 20 val. Bien centrados. Serie rara. Tirada 500. Cert. GAUS. Cat. 1.665 €. . . . . . . . . . . .           	 400
F	 901	 **/*	 70/3 CTA. 1900, 4 val. Habilitados. Valor clave centrado y sin fijasellos. Raros. Cert. GRAUS. Cat. 500 €. . .  	 130
F	 902	 **	 117. 1902 Alfonso XIII. 5 Pts. bermellón. Buen ejemplar. Numeración ceros. Cat. + 103 €. . . . . . . . . . . .           	 20
F	 903	 *	 129N/31N, 133N y 135N. 1903 Alfonso XIII. 5 val. Numeración ceros. Raros. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . .            	 60
F	 904	 */(*)	 136/51 CTA. 1905. 16 valores. Centrados. Valor de 50 c. adelgazado (thin). Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 905	 *	 148. 1905. Alfonso XIII. 3 Pts castaño violeta. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
F	 906	 **	 152/67 CTA. 1917. Alfonso XIII. 16 val. 25 c. usado. Mayoría centrados. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 907	 *	 152/67 CTA. 1907. Alfonso XIII. 16 val. 25 c. usado. Bien centrados. Cat. 83 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 908	 *	 168/78 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. Mayoría bien centrados. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 909	 W	 186. 1964. De SANTA ISABEL a USA. 1, 4 y 5 ptas (4)., matasello fechador. Llegada al dorso. . . . . . . .       	 20
F	 910	 W	 234, 264, 267. 1968. SANTA ISABEL a USA. 2,50 ptas. y 10 ptas., matasello fechador. Llegada al dorso. . . .   	 25
F	 911	 W	 234. 1967. SANTA ISABEL a USA. 10 ptas. (2), matasello fechador. Llegada al dorso. . . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 912	 W	 Guinea 313, 381. 1964. SANTA ISABEL a USA. 1, 2 y 5 ptas. (2), matasello fechador. Llegada al dorso. . . .   	 25

FILIPINAS

F	 913	 o	 1. 1854. 5 cuartos naranja. Amplios márgenes. Muy buena calidad. Cert. GRAUS. Cat. 365 €. . . . . . . . .        	 120
F	 914	 (*)	 2. 1854. 10 Cuartos carmín. Amplios márgenes y buen color. Leve adelgazamiento al frente en margen 

derecho. (Little thin at front in midright margin). Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 840 €. . . . . . . . . .         	 125
F	 915	 o	 2.  1854. 10 cuartos carmín pálido. Amplios márgenes. Fdo. ROIG. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
Fc	 916	 (*)	 3. 1854. 1 Real  azul oscuro. Márgenes completos (el derecho algo justo) y color excepcional. Muy 

buen ejemplar. Sello raro. Cert. COMEX (2001). Cat. 1.030€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 275
F	 917	 o	 4. 1854. 2 Reales verde, mat. algo fuerte. Esquina de pliego. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 918	 o	 5. 1855. 5 cuartos rojo. Tipo I. Alguna reparación. Muy buen aspecto. Cat. 565 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
Fc	 919	 (*)	 6. 1855. 5 cuartos bermellón, círculo completo. Doblez en esquina, margen inferior ajustado y algún 

punto claro (corner crease, short bottom  margin and a few thin spots). Sello muy raro en nuevo. 
Cert. COMEX (2019).  Cat. 11.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 400

F	 920	 o	 6a. Fechador LUZÓN. Cat. 125 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 921	 ©	 6b. 1861. Frontal de MANILA a SAN SEBASTIÁN. 2 Reales rojo (2), matasello parrilla. Pre-

ciosa. Cat. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120
F	 922	 **	 8. 1858. Hoja completa de 56 sellos. Buen estado. Muy rara. Cat. + 1.344 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 400
F	 923	 (*)	 13. 1863. 1 Real  violeta. Inapreciable punto claro (slight thin spot). Cert. EXFIMA (1977). Cat. 980 €. . 	 100
F	 924	 (*)	 14. 1863. 2 reales azul, grandes márgenes. Margen superior ligero punto claro sin afectar dibujo. (Top 

margin little thin spot, rot affecting the stamp). Cert. CEM (1985). Cat. 805 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 125
F	 925	 (*)	 14. 2 Reales azul. FALSO SPERATI. Tipo único. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 926	 *	 20Eh. 1869-74. 2 Reales rojo. DOBLE HABILITACIÓN, HABILITADO/POR LA/NACIÓN. 

Raro. Cat. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150
F	 927	 o	 20Fh. 1869-74. 10 cv. rosa liláceo. HABILITADO POR LA NACIÓN. DOBLE HABILITACIÓN. 

Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 20
F	 928	 *	 20L y 20Lh. 1869-74. 1 r. verde esmeralda HABILITADO POR LA NACIÓN. HABILITACIÓN NOR-

MAL E INVERTIDA. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 35
F	 929	 *	 Fernando Poo 24hhi. 50 c. sobre 2 c. rosa. DOBLE HABILITACION, UNA INVERTIDA. No 

catalogado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 40
F	 930	 (*)	 33. 1874. 1,25 Peseta castaño. Buen ejemplar. Raro. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 931	 **	 35. 1876-7. 22 centavos azul. Muy bien centrado y plena goma original. Raro en esta calidad. 

Cert. + 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 90
F	 932	 *	 41/50 CTA. 1878-9. Serie completa con algún valor bajo sin goma. Mayoría centrados. Raros. Cat. 980 €. . .  	 150
F	 933	 *	 42 y 43. 1878-9. 25 y 50 m. Buenos ejemplares. Cat. 144 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 934	 o	 51/2 CTA. 1878-9. 12 c. s. 2 c. rosa y 12 c. s. 25 m. negro, variedad HABILITACIÓN AZUL. Raros. 

Cat. + 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 35
F	 935	 *	 52hcc. 1878-79. Sobrecargado. Variedad sobrecarga en color azul. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 936	 *	 57/66 CTA. 1880-3. 10 val. sin variedades en Ed 59. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 937	 *	 66B. 1881-8. HABILITADO PARA CORREOS. 1 r. azul verdoso. Firmado GALVEZ. Cat. 105 €. . . . . . .      	 20
F	 938	 *	 66N. 1881-8. HABILITADO PARA CORREOS. 1 r. sobre 2 c. rosa. Cat. 83 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
Fc	 939	 */(*)	 38/104 CTA. 1891-3. 17 val. 5 mil. verde, doblez vertical y leves manchas de tinta (vertical crease and 

slight ink stains). 5 c. valor clave, perfecto. Algún  valor sin  goma. Serie rara. Cat. 2.185 €. . . . . . . . . . .          	 300
F	 940	 *	 105/16 CTA. 1894 Alfonso XIII. 12 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 941	 o	 113. 1894 Alfonso XIII. 8 c. castaño rojizo. Fechador HONG KONG. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
	 942	 W	 113. 1896. MANILA a PARÍS. 8 c. castaño. Matasello fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15
F	 943	 */o	 117/30 CTA. 1896-97 Alfonso XIII. 5 y 15 c. usados y del 40 c. hay 3 ejemplares. Calidad 

habitual. Cat. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 944	 **	 122, 126, 129 y 130. 1896-7 Alfonso XIII. 1, 6, 40 y 80 c. Mayoría bien centrados. Cat. + 190 €. . . . . . . . .        	 30
F	 945	 **	 122 (4). 1897 Alfonso XIII. 1 c. carmín. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 946	 **	 129 (4). 1896-97 Alfonso XIII. 40 c. violeta. Bloque de cuatro. Precioso. Cat. + 230 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 947	 **	 131/8, 141/5 y 148 (4). 1898 Alfonso XIII. 14 val. en bloques de cuatro, con sobrecarga MUESTRA. 

Alguno desprendido. Muy raros. Cat. + 1.680  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 200
Fc	 948	 *	 151/66 CTA. 1898. 16 val. Resellados. Atribuidos a Zamboanga. Cert. SORO y COMEX (2019). 

Raros. Cat. 3.155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 800
F	 949	 ©	 1883. Recibo de Telégrafos con sellos de 1 peso, 2 4/8 c., 2 c. y 2 reales sobre 2 4/8 c. MANILA a 

HONG KONG. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 950	 *	 Telégrafos 8. 1880-81. 10 Pesos carmín. Una esquina algo roma. Raro. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 951	 **	 Telégrafos 18. 1886-88 Alfonso XII. Cat. +240 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 952	 (*)	 Telégrafos  37/46. 1892. 1 c. a 5 p. 1 p. usado. 10 val. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 953	 *	 Telégrafos 59/63, 65/6 y 69. 1896. 6 val. con sobrecarga MINISTERIO DE ULTRAMAR MUESTRAS. 

Raros. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 954	 **	 RECIBOS Y CUENTAS. 10 Céntimos de Peso verde. Bloque de cuatro sellos, borde de hoja. LUJO. . 	 50
F	 955	 W	 Enteros Postales 3. 1886. De MANILA a MADRID. 3 c., matasello fechador. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

GUINEA

Fc	 956	 *	 1/8 CTA. 1902. 8 val. Bien centrados. Cat. 1.335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 240
F	 957	 *	 8. 1902 Alfonso XIII. 5 ptas. bermellón. Centrado de la emisión. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
Fc	 958	 **/*	 9/28 CTA. 1903. 18 val. Todos los sellos numeración ceros. Centrados. Cat. 1.235 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 200
F	 959	 *	 27/42 CTA. 1905. 16 val. Valores altos numeración ceros. Muy bien centrados. Cat. 690 €. . . . . . . . . . . .           	 120
F	 960	 **	 58AB. 1909. 10 c. s. 50 c. verde. Fiscal habilitado. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 961	 *	 58AD. 1909. 10 c. s. 1’25 Ptas violeta. Fiscal habilitado. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 65
F	 962	 *	 72/84 CTA. 1911. 13 val. Habilitados. Bien centrados. Cat. 215 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 963	 *	 84A. 1911 Alfonso XIII. 10 Pesetas rojo. Sobrecarga tipo II. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 964	 *	 122hcc y 123hcc. 1917 Alfonso XIII. 4 y 10 Pts. HABILITACIÓN EN COLOR AZUL. Raros. Cat. 310 €. . . .   	 50
F	 965	 **	 123hi. 1917 Alfonso XIII.  Habilitación invertida. LUJO. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45
F	 966	 **	 124/7 CTA. 1918. 4 val. Bien centrados, excepto 25 c. s. 10 pts centrado de emisión. Raros en esta 

calidad. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 85
F	 967	 W	 160. 1922. STA. ISABEL a CAMERÚN. 25 c. azul, matasello fechador. Raro destino. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 968	 W	 171. 1924. STA. ISABEL a ALEMANIA. 25 c., matasello fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 969	 **/o	 179/90 CTA (4). 1926 Cruz Roja. 12 val. en BLOQUES DE CUATRO. 4 y 10 Pts **. Cat. + 240 €. . . . . . .      	 35
F	 970	 **	 191/201 CTA. 1929. 11 val. Muy bien centrados. Rara así. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
F	 971	 *	 191/201 CTA. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. bien centrados. Cat. 108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 972	 *	 202M/15M (B). 1931. 14 val. sobrecarga MUESTRA y numeración CEROS. Serie  a falta de 205M y 

207Ma. Cat. 157 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25
F	 973	 W	 Guinea 210, 225. 1934. SANTA ISABEL a LONDRES. 40 c. y 50 c. República, matasello fechador. 

Llegada al dorso. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 974	 **	 215S. 1931 Alfonso XIII. Bloque de cuatro. Cat. +340 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 975	 **	 NE11 y 11C. 1932. 5 y 20 c. NO EXPENDIDOS. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 976	 *	 216/29 CTA. 1931. 14 val. Sobrecargados. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 977	 **	 230/43 CTA. 1932. 14 val. Sobrecargados. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 978	 *	 250. 1934-41. 50 c. azul. DENTADO 14. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 979	 **	 NE12. VAR. 1936. 1 Pta. sobre 50 c. azul NO EXPENDIDO. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA 

DIAGONALMENTE. (Gálvez 417a).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 980	 o	 253hzb. 1937-38. 30 c. sobre 40 c. Variedad sin primera A de Habilitado. No catalogado.. . . . . . . . . . . .            	 50
F	 981	 **	 259 (2). 1939. 25 c. carmín. Pareja SIN DENTAR y dentado en margen superior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
F	 982	 (*)	 259A/I y L. 1940-1. Sellos fiscales sobrecargados. 10 val. Cat. 313 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 983	 **	 259L. 1941. 1 Pta sobre 17 Pts. carmín. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 984	 W	 269he. 1953. STA. ISABEL a CHICAGO. 40 c., 5 ptas. y 1 pta. sobrecargado, con variedad mayor 

separación en la habilitación. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
F	 985	 **	 272 (2). 1948. 4 ptas. rosa. Pareja vertical, un sello variedad habilitación calcada al dorso. Rara y no 

reseñada. Fdo. HEVIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 25
F	 986	 o	 277/93 CTA. Cat. 108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 25
F	 987	 W	 277 (2) y 289 (2). 1950. Sobre certificado de STA. ISABEL a MADRID. 2 c. y 1,35 pts. (2), matasello 

fechador. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25
F	 988	 *	 289 y 292. 1949-50. 1,35 y 10 ptas. VARIEDAD RAYA VERTICAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 989	 W	 302 y 342. 1955. A CHICAGO. Precioso franqueo múltiple. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 990	 W	 329, 353. 1956. De BATA a USA. 1,90 ptas. (2) y 4 ptas., matasello fechador. Llegada al dorso.. . . . . . . .        	 25
F	 991		  1956. Tarjeta Postal costumbrista. Primer correo por helicóptero. Santa Isabel 22 NOV 1956. Marca 

en rojo. Vuelo de ensayo por helicóptero. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

IFNI

Fc	 992	 *	 1/15 CTA. 1941-2 Franco. 15 val. sobrecargados. 10 Pts. goma no original (not original gum) y 
Cert. COMEX (2017). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 600

Fc	 993	 o	 1/15 CTA. 1941-2. 15 val. Serie completa en usado, algunos matasellos de favor o póstumo. Valor 
clave, 10 pts, cert. COMEX. Cat. 1.320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 275

F	 994	 *	 15A/G y 15H/P CTA. 1941 La Cierva. Series completas. Cat. 146 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
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F	 995	 **	 16/27 CTA. 1943. 12 val. Cat. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
F	 996	 **	 37/56 CTA. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 997	 W	 89. 1954. De SIDI IFNI a MADRID. 60 c. (3), matasello fechador. Llegada al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 998	 **	 Beneficencia 1/6 CTA. 1938. 6 val. Habilitados. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 999	 **	 7/12 CTA. 1943. 6 val. Habilitados. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15

LA AGÜERA

F	 1000	 *	 1/13 CTA. 1920. 13 val. sobrecargados. Numeración ceros. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 1001	 *	 14/26 y 14a CTA. 1923 Alfonso XIII. Serie completa incluyendo los 2 tipos del 1 c. Centrados 

habituales. Cat. 282 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 55

MARIANAS

Fc	1002	 *	 1. 1899. 2 Centavos verde. Muy bien centrado. Muy buena calidad. Cert. COMEX (2007). Se adjunta 
al lote Ed  2, sob. FALSA con cert. Hispanux. Cat. 755 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 225

F	 1003	 o	 3. 1899. 5 centavos rosa, mat. administrativo. Leves puntos tonalizados habituales (some toned 
spots). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

F	 1004	 **	 5. 1899. 8 centavos castaño. Bien centrado y gran calidad. Cert. SORO. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 1005	 o	 6. 1899. 15 centavos oliva, mat. administrativo, sobre pequeño fragmento. Cert. COMEX (2002). 

Cat. 1.190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 225

MARRUECOS

F	 1006	 *	 1/13 CTA. 1903-09 Sobrecargados. 13 val. Cat. 218 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 1007	 o	 1/13 CTA. Cat. 117 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
Fc	1008	 **/*	 14/22 CTA. 1908. 9 val. habilitados TETÚAN. Mayoría sin fijasellos, incluyendo valores clave. Muy 

buena calidad. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 300
F	 1009	 *	 20. Cat. 143 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 40
F	 1010	 (*)	 20hx. 1908 Alfonso XIII. 25 c. azul. Sobrecarga de arriba a abajo en color violeta. Esquina roma. Raro. . . .   	 40
F	 1011	 *	 25. 1908. 5 c. verde. Sobrecargado. Centrado habitual. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35
F	 1012	 **	 41. Cat. 95 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30
F	 1013	 *	 55s (4). 1915. 10 pts. naranja. Bloque de cuatro, sin dentar. Cat. 268 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
	 1014	 ©	 GUERRA DEL RIF. Agosto 1921. Después del    DESASTRE DE ANNUAL (la conquista del principal 

campamento español por parte del líder local ABD EL-KRIM), las tropas españolas se retiraron en 
dirección a Melilla. No consiguieron llegar y se refugiaron en la posición de MONTE ARRUIT, a 30 
km de la urbe. Allí fueron masacrados por los rifeños. Conjunto de 11 postales de MONTE ARRUIT, 
después de su reconquista por las tropas españolas. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75

F	 1015	 D	 66hdh. 10 c. sobre 20 c. rojo. Las dos sobrecargas en la mitad derecha, una, variedad “l” en 
céntimos. Raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30

F	 1016	 *	 66hdv. 20 c. urgente. HABILITACION DESPLAZADA. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 1017	 *	 66. 1920 Urgente. Variedad una sola sobrecarga en la parte derecha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 1018	 W	 67. 1920. TETUÁN a CEUTA con la mitad del 20 c. y 5 c. verde. Se acompaña suelto la otra mitad. 

Carta de  regular conservación, pero muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 1019	 W	 68 y 69. 1920. A BARCELONA. 5 c. y 10 c., dos mitades, matasello fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 1020	 **	 131 (4). 1929. 10 Pesetas castaño. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 256 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 1021	 *	 133/47 CTA. 1933-5. 15 val. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60
F	 1022	 **	 133Hcc, 136Hcc, 137Hcca, 138Hcc. 1933-35 Vistas y paisajes. 5 val. Sobrecarga “WATERLOW & 

SONS LTD. SPECIMEN” y pequeño taladro. 15 c. pequeño defecto. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 1023	 *	 148/160 CTA. 1935-37 Vistas y paisajes. 13 val. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 1024	 **/*	 148s al 160s sin 156s. 1935-37 Vistas y paisajes. Serie a falta del 50 c. Algún sello con pequeño 

defecto. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 1025	 **	 150Ma, 151Ma, 157Ma/160Ma. 1935-37 Vistas y Paisajes. 5, 15, 60 c., 1, 2 y 10 Ptas. Sobrecarga 

“WATERLOW & SONS LTD. SPECIMEN” y pequeño taladro. Cat. 520 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1026	 **	 170M, 172M, 173M, 177M, 179M. 1940 Aniversario Alzamiento. 2, 10, 15, 40 y 60 c. Sobrecarga 
“WATERLOW & SONS LTD. SPECIMEN” vertical y pequeño taladro. Cat. +498 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50

F	 1027	 (*)	 200M, 201M, 204M, 206M, 207M, 209M/210M, 213M/214M, 216M. 1940 Tipos diversos. 1, 2, 15, 25, 
30, 45, 50, 70 c., 2,50 y 5 ptas. y 25 c. urgente. Sin dentar. Al dorso “ARCHIVO GRAFICO OLIVA DE 
VILANOVA” Cat. +/-400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30

F	 1028	 *	 217/33 CTA. 1940. 17 val. Sobrecargados. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 1029	 W	 234. 1941. TETUAN a BARCELONA. 5 c. castaño, matasello fechador. TARIFA DE IMPRESOS. Rara. . . .   	 30
F	 1030	 **	 246/59 y 312/24 CTA. 1944-9. Series completas. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 1031	 **	 312/24 CTA. 1949. 12 val. UPU. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 1032	 *	 Telégrafos 8. 1916. 10 Ptas. carmín. Centrado habitual. Firmados. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 1033	 *	 Telégrafos 34Ahh. 1935. 10 c. HABILITACION TELEGRAFOS DOBLE. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 1034	 o	 Telégrafos 41. 1936. 10 ptas. sobre 2 c. violeta. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 1035	 *	 Telégrafos 41D. 1937. 1 peseta verde. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 1036	 **	 Giro Postal. 1/5 CTA. 1917. 5 val. Numeración  ceros al dorso.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
F	 1037	 *	 Giro Postal. 10n 1918. 1 pta. violeta. Variedad sin número de control al dorso. Cat. 108 €. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 1038	 **/(*)	 1940 ca. 25 c,1 pta, 5 pts,10 pts y 25 pts. 25 c. sin goma. Asociación de viudas y huérfanos del 

ejército. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35
F	 1039	 W	 Franquicias Militares. 1s. 1893. MELILLA a MÁLAGA. Escudo de España 1893, mat. MELILLA/ 

COMANDANCIA DE INGENIEROS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 200
F	 1040	 W	 Franquicias Militares. 2s. 1893. A MÁLAGA. Sello de franquicia SIN DENTAR. Matasellos EJÉRCITO 

DE ÁFRICA 1º CUERPO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 1041	 (*)	 Impuesto del timbre. 1940 ca. 5 Céntimos  a 100 Pesetas. 7 val. SIN DENTAR. Tipo segadores. Raros. .	 40
F	 1042	 **	 Impuesto del timbre. 1940 ca. 5 Céntimos a 100 Pesetas. 18 valores diferentes, tipo campesino y tren. 

Rara tan completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 1043	 **	 Impuesto del timbre. 1940 ca. 17 val. con variedades. 5 c, 10 c, 15 c, 25 c (2), 50 c (2), 75 c, 1 pta (2), 

1,50 pts (2), 3 pts (2), 10 pts, 25 pts y 100 pts. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 1044	 **	 Impuesto del timbre. 1940 ca. 10 val. con variedades. 5 c,  15 c, 25 c (2). 50 c, 75 c, 1,50 pts, 3 pts, 

10 pts y 100 pts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 1045	 ©	  33. 1942. E.P. de 20 c. negro, circulado de TETUAN a PALENCIA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35
F	 1046	 **	 Zona norte 13s/18s CTA. 1957. 6 val. SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75
Fc	1047	 *	 Zona norte 21s/3s CTA. 1957. 3 val. SIN DENTAR.  Borde de hoja. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 110
F	 1048	 **	 Zona norte 24s/7s CTA. 1957. 3 val. SIN DENTAR. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 110
F	 1049	 **	 Zona norte 27s/9s CTA. 1957. 3 val. SIN DENTAR. Ed. 27, goma algo tonalizada (Ed. 27 slight toned 

gum). Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
F	 1050	 *	 Correo local. 1897. 7 val. Tetuan a El-Ksar. Serie completa. Rara. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 125

PUERTO RICO

F	 1051	 *	 8/10 CTA. 1876 Sobrecargados. 3 val. 1 pta. esquina roma. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
F	 1052	 *	 19. 1878. 10 Céntimos castaño. Dentado algo retocado. Raro. Cat. 408 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 65
F	 1053	 W	 25, 26. 1879. SAN JUAN a SANTANDER. 25 c. y 15 c., mat. fechador. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
Fc	1054	 *	 71/85 CTA. 1890. 15 val. Bien centrados. Raros. Cat. 1.410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 350
F	 1055	 *	 130/49 CTA. 1898 Alfonso XIII. 20 val. Bien centrados. 15 c. de escaso valor, adelgazado y tona-

lizado. Cat. 133 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30
F	 1056	 *	 Telégrafos 17 (2). 1878 Escudo de España. 2 Pts. azul. Pareja horizontal DENTADO VERTICAL MUY 

DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30

RÍO DE ORO

Fc	1057	 **/*	 1/16 CTA. 1905. 16 val. Mayoría sin fijasellos y numeración ceros. En general, centrados. Cat. 1.200 €. . . . .    	 250
F	 1058	 *	 17 CTA. 1907. 15 c. s. 25 c. azul. Habilitado. Leve pliegue natural de goma. Raro. Cat. 340 €. . . . . . . . .        	 45
F	 1059	 *	 18/33 CTA. 1907. 16 val. En general, centrados. Cat. 183 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 1060	 *	 34/6 CTA. 1907-8. 3 val. Habilitados. Raros. Cat. 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 85
F	 1061	 *	 37/40 CTA. 1908. 4 val. Habilitados. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1062	 *	 Ficha conteniendo: 41/53, 78/90, 104/16, 117/29 y 130/42. En general, buena calidad. Cat. 310 €. 
FOTO EN WEB.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

Fc	1063	 *	 54. 1910. 10 c. s. 4 pts azul. Muy bien centrado. Raro. Cat. 1.080 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 225
F	 1064	 *	 59/64 CTA. 1911-13. 6 val. Habilitados. En general, centrados. Raros. Cert. GRAUS. Cat. 685 €. . . . . . .      	 140
F	 1065	 *	 91/103 CTA. 1917. 13 val. Habilitados 1917. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35

SAHARA

F	 1066	 *	 1/12 CTA. 1924. 12 val. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 1067	 *	 11N y 12 N. 1924 Dromedario  e indígena. 4 y 10 Pts. Numeración ceros. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 1068	 *	 12. 1924 Dromedario e indígena. 10 Ptas. carmín violeta. Cat. 161 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
F	 1069	 **	 36Bhi/47Bhi CTA. 1931-5. 12 val. Habilitación horizontal e invertida. Raros en esta calidad. Cat. + 525 €. . .  	 100
F	 1070	 (*)	 NE 1/10 CTA. 1937. 10 val. No expendidos sin dentar y sin goma, como se expendieron. Cat. 330 €. . .  	 45
Fc	1071	 *	 48/62 CTA. 1941.15 val. Habilitados. Valores clave cert. COMEX (2019). Cat. 2.055 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 600

TÁNGER

F	 1072	 W	 2 y 3. 1919. Sobre certificado, TÁNGER interior. 5 c. (2) y 10 c. (2), matasello fechador. Raro. . . . . . . . .        	 80
Fc	1073	 **	 14. 1921-7. 2 centimos castaño. Cert. EXFIMA (1979) y COMEX (2019). Sello muy raro. Cat. 885 €. . . .   	 250
F	 1074	 **	 21s (4). 1923-30. 20 c. violeta. Bloque de cuatro. Sin dentar. Cat. +200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
Fc	1075	 **/*	 NE 7/8 CTA. 1938. 4 Pesetas rosa, sobrecarga TANGER (Fdo. BRUN y RENON) y 10 Pesetas castaño 

(Fdo. ROIG, HEVIA y AURIOLES). NO EXPENDIDOS. Raros. Cat. 900 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 300
F	 1076	 **	 123 hea (3), 123 heb (1). 1939. 60c. azul. Bloque de 4, 3 sellos “T” de Tánger invertida y 1 sello “L” en 

lugar de “T”. Muy raro. Cat. + 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 1077	 *	 128/41 CTA. 1938. 14 val. Habilitados Vía Aérea. Firmados Gálvez y BRUN. Raros. Cat. 490 €. . . . . . .      	 125
F	 1078	 **	 147/50 CTA. 1939. 4 val. Habilitados. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
Fc	1079	 **	 157s/64s CTA. 1948-51. 8 val. SIN DENTAR. Serie completa. Raros. Cat. + 760 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 300
Fc	1080	 **	 160ec/4ec CTA. 1948-51. 5 val. SIN DENTAR, ERRORES DE COLOR. Serie completa. Muy raros. 

Cat. + 1.110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 400
	 1081	 **	 6/11 y 17/22 CTA. 1938-1943. Series completas. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 1082	 **	 17/22 CTA. 1923-30 Sobrecargados. 6 val. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 1083		  ESPAÑA.-Colección en hojas Faro, de 1850 a 1922 y algún sello o serie posterior hasta República. Sellos 
nuevos y usados. Muchos con defecto y reparados. Base de la colección período clásico hasta 1900. Cat. 
Edifil + 30.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 700

	 1084		  ESPAÑA.-1901-5. Cadete. Conjunto montado en fichas formado por 31 sellos y 7 cartas o tarjetas con 
matasellos poco corrientes (alguno repetido). Hay     carterías, ingleses, franceses, lineales, etc. intere-
sante. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90

	 1085	 */o	 ESPAÑA.-1901-5. Cadete. Conjunto montado en fichas , formado por 22 sellos  con distintas variedades 
de dentado y numeración. Interesante conjunto. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75

	 1086		  ESPAÑA.QUINTA DE GOYA.-Magnífica colección monográfica  montada en álbum. Comprende 
principalmente las emisiones de 1930 dentadas, sin dentar, bloques, muestras, CUPP, cambios de color y 
cartas. Sellos nuevos, mayoría sin fijasellos y  matasellos de primer día. Muy interesante. Recomendada. 
FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 750

	 1087		  ESPAÑA.-Colección en hojas de álbum con los años 2001/6, 2002/6 y 2002/3. Incluye sellos, ho-
jitas, carnets y pruebas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en catálogo y facial 
en euros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 200





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1088		  ESPAÑA.-Colección en clasificador de Sobres Primer Día, de 1950 a 1955, a falta de las piezas de valor. 
Destaca Isabel, Fernando, S. Francisco Javier, Cajal y Ferrán (2), Salamanca, Año Santo y Franco. Alguno 
repetido. Cat. Edifil + 1.050 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100

	 1089		  PRUEBAS OFICIALES.-Colección en dos álbumes de 1975 a 2016, completa a excepción de Calella. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 300

DEPENDENCIAS POSTALES

	 1090		  COLONIAS ESPAÑOLAS EN ÁFRICA.-Resto de colección en clasificador conteniendo: África Occ, 
Agüera, Cabo Juby, F. Poo, Guinea, Ifni, Marruecos, R. de Oro, Sahara y Tánger. Sellos nuevos y usa-
dos, mayoría en series completas. Hay algún sello con defecto, manchas del tiempo y punto claro. Se 
trata de una colección con valor catálogo de más de 13.000 €   y calidad mixta. Lote ideal para detallar. 
Examinar. FOTO EN WEB (Ex. 13 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 750

	 1091		  COLONIAS ESPAÑOLAS.-II Centenario de las colonias africanas. Fdo. Poo, Ifni, Guinea (a destacar 
Edifil 277/93, sin fijasellos), Río Muni y Sahara. Sellos nuevos con y sin fijasellos. Periodo completo. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90

	 1092		  ANDORRA.-Colección en álbum de 1875 a 1989. Sellos y series mayoría en nuevo. Incluye SPD. Muy 
completo a partir de 1948. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50

	 1093		  ANTILLAS.-Colección  en 3 hojas de álbum. Sellos nuevos y usados. Incluye series 13A/15A y 16A/18A. 
Calidad  mixta. Examinar. FOTO EN WEB (Ex 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90

	 1094		  CUBA.-Colección en hojas de álbum. Sellos nuevos y usados, algunos leve defecto. Hay ejemplares intere-
santes. Ideal como complemento o cambio. Examinar. FOTO EN WEB (Ex. 6). Cat. aprox. 2.500 €. . . . . . .      	 325

	 1095	 (*)	 CUBA.- Enteros Postales. 1878-1896. Conjunto de 13    enteros nuevos. A destacar Edifil 16, 19, 22 (pe-
queño  defecto) y 24 (raro). En general, buena calidad. Cat. 787 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100

	 1096		  FILIPINAS.-Colección en hojas de álbum. Sellos nuevos y usados, algunos defecto o calidad variada. 
Examinar. Periodo 1859-1898. Incluye sellos de valor. FOTO EN WEB (Ex. 4). Cat. 2.600 € aprox. . . . .    	 225

	 1097	 (*)	 FILIPINAS.- 1879-88. Lote de 20 enteros postales sin circular. Cat. 735 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . .           	 120
	 1098	 (*)	 FILIPINAS.-Conjunto formado por 11 enteros postales nuevos del periodo 1879 a 1898. En general, 

buena calidad. Cat. 408 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
	 1099		  MARRUECOS.-Conjunto montado en fichas formado por 73 ejemplares y 1 carta, con sellos de Espa-

ña  utilizados en Casablanca, Ceuta, Mogador,Tánger y Tetuán (alguno repetido). Interesante y raro 
conjunto. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 300

	 1100		  PUERTO RICO.-Conjunto bastante completo desde primeras emisiones a 1898. Sellos nuevos y usados, 
alguno defecto. Gran mayoría series completas. Examinar. Cat. 1.800 € aprox. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . .   	 250

	 1101	 (*)	 PUERTO RICO.- Lote de 16 enteros postales sin usar periodo 1892-98. Destacar 10C, 16, variedades. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 25 de Julio 2019 a las 15 horas. 

Lotes 1102 al 1324

FOREIGN COUNTRIES. Thursday July 25, 2019, 15 hours. Lots 1102 to 1324

PAÍSES EXTRANJEROS 
ALEMANIA Y ÁREA

F	 1102	 W	 IMPERIO 1936 (8-VIII). Sobre circulado a las Indias holandesas con sellos conmemorativos olímpicos. 
Al dorso rara viñeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

F	 1103	 W	 Mi. 21 y Sc. 136. 1873. HANOVER a ILLINOIS. Sobre franqueado con 2 1/2 g. castaño (Mi. 21) y rediri-
gido interiormente con sello de 3 c. verde (Sc. 136). Rara combinación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 700

F	 1104	 W	 1917. WWI. WAR PRISIONERS. Tarjeta postal de MADRID a Alemania. Marca de franquicia SERVICE 
DES INTERNS EN ESPAGNE. El interno procedía de las tropas alemanas derrotadas en CAMERÚN, 
en prisión en Guinea y F. Poo y trasladado a Madrid. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 70

F	 1105	 **	 431/434 CTA. 1930 En beneficio de los pobres. 4 val. Yv. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 1106	 *	 LEVANTE 11/22 CTA. 1900-03 Sobrecargados. 12 val. Nº 22 levemente tonalizado (slight toned). 

Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60

ARGENTINA

F	 1107	 *	 98a, Sc. 96b. 1892 Rivadavia. 5 c. verde oscuro. ERROR DE COLOR. Yv. 600 €. Reimpresión en color 
verde amarillo. Jalil 142A.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50

AUSTRIA

F	 1108	 *	 378/89 CTA. 1929-31 Paisajes. 12 val.  Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 1109	 *	 393/8 CTA. 1930 Antituberculosis. 6 val. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 10
F	 1110	 **	 398A/F CTA. 1931 Rotary. 6 val. 1 s. leve sombra del tiempo (minour toning). Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 1111	 *	 398A/8F CTA. 1931 Rotary. 6 val. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 1112	 *	 430a CTA. 1933 Wipa. Goma no original (not original gum). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 1113	 *	 431/6 CTA. 1933. 6 val. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 1114	 W	 431/6 CTA. 1933. Certificado de VIENA a ALEMANIA con la serie completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 1115	 **	 553/75 CTA. 1945. 23 val. sobrecargados. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120
Fc	1116	 **	 Mi VI/VII. 1946. BLITZ-TOTEMMASKE. 2 val. Raros. Yv. 2.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 450
F	 1117	 *	 634/7 CTA. 1946 Renner. 4 val. SIN DENTAR. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 1118	 **	 788/90 CTA. 1950 Plebiscito. 3 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 1119	 **	 801/7A CTA (4). 1951-2. 10 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 1120	 **/o	 Aéreos 1/3 CTA (3). 1918. Serie completa en nuevo, sin fijasellos (MNH) y usada (used) en papel gris 

(grey paper) y serie en papel blanco sin fijasellos (white paper MNH). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15
F	 1121	 *	 Aéreos 12/31 CTA. 1925-30. 20 val. Yv. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 1122	 *	 Aéreos 12/31 CTA. 1925-30. 20 val. Yv. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 1123	 *	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-3 Aves. 7 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 1124	 **	 2/5 CTA. 1946 Renner. 4 val. recortados de las hojitas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35

BOLIVIA

F	 1125	 W	 1887. Sobre entero postal de 10 c. naranja, matasello FRANCA en azul, circulado a LEIPZIG vía 



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

LIMA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
F	 1126	 W	 21. 1886. 20 c. bisectado. TARIJA a SALTA. Matasello fechador azul y tránsito JUJUY. . . . . . . . . . . . . . .              	 60

F	 1127	 W	 23, 25 y 21. 1889. Certificada de STA. CRUZ a PARIS. 1 c. y 5 c. (percés) y 20 c. (defecto en esquina- corner 
fault). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 120

F	 1128	 D	 Sanabria 3. 1925. Correo aéreo a La Paz.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40

BULGARIA

F	 1129	 *	 2, Mi. 2. 1879. 10 Céntimos verde y negro. Raro. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 1130	 *	 4, Mi. 4. 1879. 50 Céntimos azul y negro. Raro. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 1131	 *	 6/11 CTA, Mi. 6/11. 1881. 5 val. Serie completa. Raros. Yv. 1.624 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150
F	 1132	 o	 6/11 CTA. 1881 Escudos. 6 val. Bien centrados. Yv. 239 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 1133	 *	 25, Mi. 24. 1885. 50 s. sobre 1 Fr. negro y rojo. Raro. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 1134	 *	 27, Mi. 23. 1884. 15 s. sobre 25 s. azul. Raro. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 1135	 *	 231/7 CTA. 1933 Juegos balcánicos. 7 val. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 1136	 *	 252/7 CTA. 1935 Fútbol. 6 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 1137	 *	 Tasas 11/12 CTA, Mi. 11/12. 1895. 2 val. dentado y sin dentar. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 10

ÁREA CANADA

Fc	1138	 W	 TERRANOVA Aéreo Scott C4. 1927 (may 20). De Pinedo flight cover. Handwritten letter content 
enclosed, addressed to England. Franked with this rare airmail stamp, tired by  ST JOHN’S MAY 20 
1927 machine cancellation and typical burry TREPASSY MAY 21 27 departure. Envelope has central fold 
well away   from  the stamps, and slight  bends on left part. Complete  ROMA 22 VI 1927 slogan receiver 
backstamp. Pencil signed by A. Diena. Only 300 stamps were overprinted. A rare cover. Cat. 20.000 $.  . . .   	 6.500

Fc	1139	 *	 Aéreos Scott C8b. 1931. 1 Dollar blue. A well centered mint vertical  pair imperforate horizontally bet-
ween, bright  fresh colour. Rare. Cat. 1.000 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 350

CHECOSLOVAQUIA

F	 1140	 *	 203/5 y 209/12 CTA. 1925-6. Series completas. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50

CHILE

F	 1141	 **/*	 11, Sc. 15. 1 c. naranja. Bloque de 21 sellos. Goma original y reforzado con fijasellos (Partly rejointed 
with hinges). Se cree el mayor bloque conocido. Ex-Gálvez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 250

F	 1142	 (*)	 15, Sc. 19. 20 c. verde. Bloque de 19 sellos, sin goma. Se cree es el mayor bloque conocido. Ex-Gálvez. 
Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 250

CHINA

F	 1143	 o	 1736/8 CTA. 1967 Conferencia literaria y arte. 3 val. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 1144	 **	 1806/11, Mi. 1063/8 CTA. 1970 Ópera “La Montaña del Tigre”. 6 val. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90
F	 1145	 **	 1817/25 CTA. 1971 Partido Comunista Chino. 9 val. Un sello doblez (one stamp diagonal fold). Yv. 300 €. . .  	 50
F	 1146	 **	 1887/90 CTA. 1973 Ballet “La hija de los cabellos rubios”. 4 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
	 1147	 *	 1893/904 y 1911/6 CTA. 1973-4. Series completas. Yv. 140 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20

COLOMBIA

F	 1148	 o	 13, Sc. 17. 1861. 20 c. rojo. Matasello HONDA/FRANCA. Precioso. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 1149	 (*)	 Aéreos 10/4 CTA. 1920. 5 val. Nº 13  dobleces. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80

COREA DEL NORTE





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1150	 (*)	 370, Mi 381. 1962. Mariposas. Prueba en los colores originales (trial proof in original colour). 
Tirada 30. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30

F	 1151	 (*)	 723/6, Mi 736/9. 1966. Pájaros. 4 pruebas en los colores originales (trial proofs in original colour). 
Tirada 30. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 110

F	 1152	 (*)	 1044, 1046/9, Mi 1174, 1176/9. 1973. Cuentos. 5 pruebas en los colores originales (trial proofs in original 
colour). Tirada 50. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 110

F	 1153	 (*)	 1128/9, Mi. 1213/4. 1973. Pájaros. 2 pruebas en los colores originales (trial proofs in original colour). 
Tirada 50. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35

F	 1154	 (*)	 1236, 1238, Mi. 1339, 1341. 1975. Fauna. 2 pruebas en los colores originales (trial proofs in original co-
lour). Tirada 30. Raras.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45

F	 1155	 (*)	 2795/7, + HB 343. 1998. Juegos Olímpicos de Sidney 2000. 5 pruebas en colores originales. (trial proofs 
in original colour). Incluye prueba Beijing 2013. Tirada 100. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60

COREA DEL SUR

F	 1156	 **	 41, Mi. 57, Sc. 108 (2). 1949 U.P.U. 15 w. multicolor. 2 sellos. Yv. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 10
F	 1157	 **	 56/7 CTA., Mi. 63/4, Sc. 114/5 (4). 1949. 2 val. U.P.U. Bloques de cuatro. Yv. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
F	 1158	 **	 275/84 sin 283A, Mi. 352/62 sin 361, Sc. 360/70 sin 369 (2). 1962-3. 10 val. en parejas. Algún valor goma 

parcial oscurecida (some values partially toned gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 1159	 **	 275/84 sin 283A, Mi. 352/62 sin 361, Sc. 360/70 sin 369 (2). 1962-3. 10 val. en parejas. Algún valor goma 

parcial oscurecida (some values partially toned gum). Yv. 620 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 1160	 **	 306A/N, 422, Mi. 442/55. 1964. 14 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 1161	 **	 420/9 sin 422 y 471/3, Mi. 537/48 (4). 1966/7. 12 val. en bloques de cuatro. 13 w, falta diente en esquina 

(missing perf. in one corner). Yv. 880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 80
	 1162	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10
F	 1163	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10
	 1164	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10

ESTADOS UNIDOS Y ÁREA

F	 1165	 o	 ESTADOS UNIDOS 25a. Sc. 100. 1867. 30 c. naranja, con “grill” tipo 9 x 14 mm.. Centrado habitual. Yv. 800 €. . 	 50
F	 1166	 (*)	 59, Sc. 179. 1875 Taylor. 5 c. azul. No gum. Yv. 550 €, Sc. 225 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 1167	 *	 228/48 (A) CTA. 1922-5. 1c. a 5 d. 21 val. dent. 11. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 1168	 *	 228/45 (B) CTA. 1922-5. 1 c. a 50 c. 18 val. dent. 11 x 10 1/2 o 10 1/2 x 11. Yv. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 1169	 W	 CUBA 1908. EP de MATANZAS a G.B. 2 c. mat. fechador y marca en violeta U.S. ARMY/MED. DEPT. . .  	 30
F	 1170	 W	 FILIPINAS 1899. MANILA a MANACOR (Mallorca). 5 c. azul, mat. fechador poco legible, MIL. 

STA. MANILA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
F	 1171	 *	 Urgente 1 CTA. 1902. 10 c. azul. Incluye otro ejemplar adelgazado, sin valorar (enclosed one more 

item thined). Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 15
F	 1172	 W	 PUERTO RICO 1899. SAN JUAN a PARÍS. 5 c. azul y fechador MIL.      STA. Nº 4 WDC/SAN JUAN 

PORTO RICO. Dirección borrada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 1173	 W	 1898 (Oct.). MAYAGÜEZ a BARCELONA. 1 c. verde, mat. fecha y parrilla. Tarifa de IMPRESOS. 

(Printed matter rate). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30

FRANCIA Y ÁREA

F	 1174	 **	 FRANCIA 118. 25 c. azul. Tipo Mouchon. Buen ejemplar. Calcado al dorso. Yv. 485 €. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 1175	 *	 129/33 CTA. 1903. Tipo Semeuse. 5 val. Yv. 374 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 1176	 W	 1906. MARSELLA a PARÍS, con viñeta EXPOSITION  COLONIALE DE MARSEILLE. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 1177		  1912. Tarjeta Postal de NANCY a LUNEVILLE con viñeta conmemorativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 1178	 **	 183/6 CTA. 1924 Juegos olímpicos de París. 4 val. Yv. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 1179	 **	 183/6 CTA. 1924 Juegos olímpicos de París. 4 val. Yv. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 1180	 *	 275/7 CTA. 1931 Caja de Amortización. 3 val. Goma no original (not original gum). Yv. 325 €. . . . . . .      	 25
F	 1181	 **	 280/9 CTA. 1932-3 Tipo Paz. 11 val. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1182	 **	 320/1 CTA. 1936 Travesía Atlántico Sur. 2 val. Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90
F	 1183	 *	 Aéreos 15 CTA. 1936 Avión sobre París. 50 f. ultramar. Goma no original (not original gum). Yv. 800 €. . .  	 80
F	 1184	 *	 HB 2 CTA. 1925 Expo filatélica de Estrasburgo. Leves adelgazamientos (little thin in front). Yv. 1.350 €. . .  	 100
F	 1185	 W	 Aéreos/Viñetas. 1911. Postal a PARÍS, con viñeta  CIRCUIT EUROPEEN D’AVIATION. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 1186	 W	 Aéreos/Viñetas. 1928. DIJON a CHALONS SUR   SAONE. Circulado con viñeta. DIJON/AVIATION..	 30
F	 1187	 *	 Tasa 39. 1893. 1 fr. rosa sobre paja. Raro. Fdo. BAUDOT. Cert. FOURCAUT. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 90
F	 1188	 *	 Tasa 63/65 CTA. 1929 Sobrecargados. 3 val. Yv. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 1189	 **	 Tasas 78/89 CTA. 1946-55. 10 c. a 100 Frs. 12 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 1190	 *	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24. 1968 Albatros. 20 f. Inapreciable señal de 

fijasellos. Yv. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30
F	 1191	 **	 Aéreo 7 (4) CTA. 1963 Año del Sol en calma. Bloque de cuatro. Yv. 656 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 65

GRAN BRETAÑA Y ÁREA 

F	 1192	 W	 GRAN BRETAÑA 1840. 1 p. negro “envelope”. Doblez vertical (vertical crease). Cat. 325 €. . . . . . . . .        	 55
F	 1193	 W	 1840. Mulready. 1 p. negro "envelope". A Jersey. Mat. Cruz de  Malta en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 1194	 W	 1840. 2 p. azul. Pliegue vertical (vertical bend). SG. 475 £.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 150
F	 1195	 o	 48 (2), 52, SG. 125 (2), 146. 1873-4. 6 p. gris. 2 sellos Pl 12, uno perforación recortada (trimmed perf.) 

y 6 p. Pl. 14. Yv. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 10
F	 1196	 o	 87 (2), SG. 180. 1884. 5 s. rosa. 2 ejemplares, uno leve doblez horizontal (one slight horizontal fold). 

Yv. 400 €, SG. 500 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 10
F	 1197	 *	 BORNEO NORTE 10/1, SG. 4/5, Sc. 6/7 (385 $.). 1883. 50 c. y 1 d. 2 val. 50 c. goma tonalizada (toned 

gum). Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 1198	 *	 12/3, SG. 18/9, Sc. 15 y 17. 1886. 2 val. Sobrecargados. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 1199	 *	 15, SG. 3, Sc. 4. 1883. 8 c. sobre 2 c. castaño. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90
F	 1200	 */(*)	 18/23, SG. 22/3 y 25/8, Sc. 25/30; Yv.*34/42, SG. 36/44, Sc. 35/43. 1886. 6 val. SIN DENTAR (1/2 usado, 

used) y 1887-92. 9 val. buena calidad. Sc. 240 $.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
Fc	1201	 **	 CHIPRE 880 var. 1996 Europa. 30 c. VARIEDAD SIN TEXTO CYPRUS KIBRIS Y  FACIAL (muy 

rara variedad). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 200
F	 1202	 **	 880 var. 1996 Europa. 30 c. VARIEDAD TEXTO CYPRUS KIBRUS 30 DESPLAZADO A LA 

PARTE SUPERIOR.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 200
F	 1203	 **	 CHIPRE TURCO Hojita bloque 12 var. 1993 Europa. Variedad SIN DENTAR, con filigrana. Rara. . . .   	 150
F	 1204	 **	 Hojita bloque 13 var. 1994 Europa. Variedad SIN DENTAR. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150
F	 1205	 W	 GIBRALTAR 1846. GIBRALTAR a LONDRES. GIBRALTAR PAID en negro. P.E. 7. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 1206	 W	 Ed. 52. 1860. Sobrescrito de CACHEIRAS (Coruña) a CAMPO DE GIBRALTAR (España) y dirigida por error 

a Gibraltar. Fechador de llegada, y dirigida a campamento. 4 c. naranja, partido en apertura. Muy rara. . .  	 75
F	 1207	 (*)	 HONDURAS Yv. 11, S.G. 15. 1878. 6 p. rosa. Sin goma. Buen ejemplar. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 1208	 (*)	 MALACA Yv. 20, Sc. 18. 1867/1882 Victoria. 96 c. oliva. Reengomado (regummed). Yv. 400 €.. . . . . . .       	 40
F	 1209	 o	 MAURICIO 12. 1858 Alegoria. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35
F	 1210	 *	 MALAYSIA Tasas 7 al 15 + 7a, sin 14A. 1936-51. 1 c. a 50 c. sin 15c. 12 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 1211	 *	 SEYCHELLES 1/8 CTA. 1890 Victoria. 8 valores. 96 c. sin goma (no gum). Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 15
F	 1212	 */o	 SINGAPUR 1/20 CTA. 1948-52 Jorge VI. 30 val. Tipos A y B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 1213	 *	 TOGO Ocup. Franco Inglesa. 33 I. S.G. H13, Sc. 34. Certificado BRANDON.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 140
F	 1214	 o	 TRINIDAD Yv. 10, Sc. 15. 1859 Britania. 4 p. gris. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 1215	 o	 Yv. 11, Sc. 18. 1859 Britania. 6 p. verde oscuro. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 65
F	 1216	 *	 45A. 1896 Británia. 1 p. violeta-castaño y rojo. Tipo II “O” de ONE ovalado. Goma no original (re-

gummed). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 1217	 (*)	 VÍRGENES 9/10 CTA. 1880 Victoria. 1 p. y 2 1/2 p. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25

GRECIA

F	 1218	 *	 165/78 CTA. 1906 Olimpiadas. 5 d. reengomado (regummed) 14 val. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100

HOLANDA





			 

Puja inicial en Euros
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F	 1219	 *	 29. 1872-88. 2 g. 50 c. rosa y azul ultramar. Centrado habitual. Leve fijasellos. Buen ejemplar. Yv. 1.100 €. . 	 130

HUNGRÍA

F	 1220	 *	 371/8, Mi. 403/10, Sc. B 80/7 (450 $). 1925 Deportes. 8 val. Serie completa SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 1221	 **	 Aéreos 90A(4), Mi. Block 13B, Sc C 81. 1949-50 UPU. 3 f. carmín y castaño. Hojita de 4 sellos SIN 

DENTAR. Rara. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 100
F	 1222	 **	 HB 15a, Mi. 10/1, Sc. B 198A/B 198D y CB1/CB1C. 1947 Roosevelt. Hojitas bloque SIN DENTAR. 

Raras. Sc. 900 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 240

ITALIA Y ÁREA

F	 1223	 *	 ITALIA 14, Sassone L16. 1863. 5 c. gris verde. Tirada Londres. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.200 €. . . . . . . .       	 120
F	 1224	 (*)	 34, Sass. 41. 1879. 10 c. carmín. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 1225	 *	 36, Sassone 40. 1879. 25 c. azul. Bien centrado. Espléndido y raro. Cert. SAVARESE. Yv. 600 €.  . . . . . .      	 70
F	 1226	 *	 63, Sass. 64. 5 Lire carmín y azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 1227	 W	 69 y 73. 1905. Valor Declarado 540 Frs. PREMOSELLO a CADIZ. Matasello PREMOSELLO, MADRID. 

Ambulantes italiano y español y valores declarados lacrados. Corte lateral que no afecta.. . . . . . . . . . .           	 40
F	 1228	 *	 75, Sass. 79. 15 c. sobre 20 c. naranja azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 1229	 *	 78, Sass. 80. 15 Céntimos gris negro. Dentado 12. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 1230	 **	 481/503 CTA. Sass. 543/64. 1945-8 Resurgimiento. 23 valores. Mayoría muy bien centrados. Yv. 1.000 €. . .  	 100
F	 1231	 **	 501. 1945/48. 30l. Inapreciable fallo goma. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 1232	 **	 503 (4), Sassone 565a. 1947. 100 L. carmín intenso. Espléndido bloque de cuatro sellos. Excepcional 

calidad. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 250
F	 1233	 **	 518/29 + U. 35 CTA, Sass. 580/91 + E 32. 1948 Resurgimiento. 13 valores. Yv. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 1234	 W	 847, 847 A, Sass. 921(2). 1921. Sobre Primer día de ROMA a GÉNOVA franqueada con 205 L. 

Gronchi rosa y recubierto el 6/4/61 con el mismo valor en gris violeta. Llegada al dorso 8/4/61. 
Rara. Cert. TERRACHINI.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200

F	 1235	 *	 Tasas 22/4, Sass. 17/9. 1890-1. 3 valores. Firmados A. DIENA. Yv. 2.020 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80
F	 1236	 **	 VATICANO Aéreos 20. 1951 Graciano. 300 Lire. Cdo. RAYBAUDI. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60

LIECHTENSTEIN

F	 1237	 **	 1/6 CTA. 1930 Paisajes. 6 val. 15 y 25 r. con fijasellos (mounted) Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60

MÓNACO

F	 1238	 *	 11/21 CTA. 1891-94 Alberto I. Yv. 966 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60
	 1239	 *	 HB 4B CTA. 1951 Cruz Roja. Hojita bloque sobrecargada. Sin dentar. Sellos sin fijasellos (Stamps MNH). 

Doblez por el medio sin afectar a los sellos (horizontal crease that not affect the stamps). Yv. 350 €. . .  	 30

PERÚ

F	 1240	 o	 3 (24 rojo). 1858. ABANCAY. Dos sellos para formar matasello completo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 70
F	 1241	 o	 13 (16). 1868 CONTUMAZA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 1242	 o	 13 (122). 1868. HUACHO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50
F	 1243	 o	 8. 1862. 1 dinero rojo. Matasello HUANCABAMBA  (Lamy 24). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 1244	 o	 13 (7). 1868. HUANCANE. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50
F	 1245	 o	 13 (17). 1868. HUIRO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 80
F	 1246	 o	 13 (7 azul). 1868. LOMAS. Dos sellos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 1247	 o	 7 (111). 1860. OBRAGILLO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 80
F	 1248	 o	 13 (16). 1868. SAN JOSÉ. Raro y espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 1249	 D	 13 (5). 1868. TAMBO DE MORA. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 1250	 (*)	 36. 1881-89 Dios Sol.. 50c sobrecargado. Yv. 850 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
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F	 1251	 *	 Aéreo 16/28 CTA. 1936-37 Serie temática. 13 val. Yv. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 45

ÁREA PORTUGAL

F	 1252	 **	 MACAO HB 4, Sc. 529a CTA. 1986 Ameripex. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50

RUMANÍA

F	 1253	 *	 Aéreos 4/6 CTA. 1930 Carlos II. 3 val. FILIGRANA LINEAS ONDULADAS HORIZONTALES (hori-
zontal lines watermark). Yv. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25

SUECIA

F	 1254	 **	 60, Facit 77. 1911. 1 Kr. negro. Muy bien centrado. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 1255	 *	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario de Correos. 12 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15

TURQUÍA

F	 1256	 *	 39/43, Mi. 22/6. 1876. 5 val. 2 pia. Some short perf. at right margin. Se incluyen dos posibles 
pruebas. Yv. 67 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 10

F	 1257	 *	 90/7, Mi. 100A/7A CTA. 1901. 8 val. Raros. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 1258	 *	 143/54 + 148a, Mi. 159 tipo I C/168 Tipo I C. 1909-11. 11 val. Incluye Yv. 134/8 y 159. Yv. 684 €. . . . . . .      	 100
Fc	1259	 *	 209/77, Mi 261/329 CTA. 1915 Estrella de 6 puntas. Serie completa de 69 valores sobrecargados. 1331 

en creciente. Gran rareza. Mi. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 800
F	 1260	 *	 397/406, Mi. 449/58. 1916. 10 val. Rara. Yv. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 80
Fc	1261	 *	 668/86, Mi. 807/25 sin 815 I. 1923-5. 19 val. Rara. Mi. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 240
F	 1262	 *	 Periódicos 2/3, Mi. 64/5. 1891. 10 y 20 pa. 2 val. sobrecargados. Yv. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 10
F	 1263	 o	 Periódicos 7/9, Mi. 74/6. 1892. 10 pa, 20 pa y 1 pi. 3 val. sobrecargados. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
F	 1264	 *	 Periódicos 17/22, Mi. 108A/13A CTA. 1901. 6 val. sobrecargados. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 1265	 (*)	 Periódicos 23/8, MI. 94A/9 CTA. 1905. 6 val. sobrecargados. Dentado 13 1/2. Yv. 220 €, Mi. 360 €. . . . .    	 40
F	 1266	 *	 Periódicos 35/40 CTA, Mi. 144C, 145E/7E, 148C y 149E. 1908. Sobrecarga MATBUA. 6 val. 5 pa y 2 pia 

dent 12. 10 pa, 20 pa, 1 pia y 5 pia dent. 13 1/4 x 12. Raros. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80
F	 1267	 *	 Periódicos 41/6, Mi. 169IC/174IC CTA. 1909. 6 val. sobrecargados. Dentado 12. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . .           	 110
F	 1268	 *	 Tasas 41/2, Mi. 29/30 CTA. 1908. 2 val. Yv. 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
Fc	1269	 **	 Beneficencia 186/96, Mi. 185/95 CTA. 1955 Cruz Roja. 11 val. Valor de 20 pa fallo de goma (escaso valor), 

minour value 20 pa gum fault. Rara. Yv. 950 €, Mi. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 210
F	 1270	 **	 Beneficencia 195, 196, Mi. 194, 195. 1955 Cruz Roja. 2 1/2 l. y 10 l. Raros. Yv. 940 €, Mi. 1.400 €. . . . . . .      	 200
	 1271	 **	 Beneficencia 205/15, Mi. 201/11 CTA. 1956 Cruz Roja. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
	 1272	 **	 Beneficencia Mi. 214/21 CTA. 1956 Cruz Roja. 8 val. sobrecargados. Mi 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 1273	 **/*	 Beneficencia-Aéreos Mi. 5/14 CTA. 1927-8 Avión sobre Ankara. 10 val. Valor de 100 ghr goma no original 

(not original gum). Resto sin fijasellos (rest MNH). Mi. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 180
F	 1274	 *	 Beneficencia-Aéreos. Mi. 5/14 CTA. 1927-8 Avión sobre Ankara. 10 val. Valor de 5 ghr doblez (fold) y 

de 10 ghr leve adelgazamiento (little thin). Valor clave perfecto (key value perfect). Mi. 1.200 €. . . . . .     	 160
F	 1275	 *	 Beneficencia y Aéreos Mi. 24/9 CTA. 1933. Series completas. 6 val. Mi. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 10

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1276		  ALEMANIA FEDERAL.- Colección en 2 álbumes KABE de 1949 a 2000 completa, incluyendo sellos de 
carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos a excepción de la serie Yv. 9/24 (Cornetas) con leve fijasellos. Muy 
buena calidad. Yv. +/- 6.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 700
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	 1277		  ALEMANIA FEDERAL.- Espléndida colección en 4 álbumes Lindner, de 1973 a 2007, virtualmente 
completa, incluyendo hojitas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. +/- 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 350

	 1278		  ALEMANIA. OCUPACIÓN FRANCESA.-Colección completa en hojas de álbum de 1945 
a 1949. Incluye todos los sellos y hojitas emitidos. Sellos nuevos con fijasellos. Cat. Yvert. 1.825 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

	 1279		  ALEMANIA ORIENTAL.-Colección montada en 3 álbumes Faro, de 1949-1990. Periodo completo con 
alguna variedad y sin fijasellos. Gran calidad. Cat. aprox. 6.500 €. No incluye las raras series de servicio. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 800

	 1280		  ALEMANIA ORIENTAL.-Colección en 3 álbumes Lindner de 1949 a 1979, muy completa. Sellos y 
series en nuevo, primera parte con fijasellos. Incluye correo y hojitas. Alto valor en catálogo. FOTO 
EN WEB (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250

	 1281		  ARGELIA.- Colección en clasificador de 1937 a 2010 bastante completa a excepción de los años 1989 
a 1990. Incluye tasas, todos los aéreos y 15 hojitas bloque. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Cat. 
Yv. 2.740 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 325

	 1282		  BULGARIA.- Colección en clasificador, de 1879 a 1961, formada por sellos y series en nuevo sin fijasellos 
(1.937 €) y con fijasellos (2.170 €). Buena calidad. Total 4.107 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . .             	 300

	 1283		  BULGARIA.-Colección  en hojas de álbum Lindner    entre 1960 y 1965, muy completa. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 657 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 90

	 1284		  CHECOSLOVAQUIA.-Pequeña representación de sellos y hojitas en hojas clasificador, de 1966-1992. 
Sello nuevos, sin fijsellos y perfectos. Cat. Yv. 1.360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100

	 1285		  CHECOSLOVAQUIA.-Conjunto formado por hojitas bloque entre Yv. nº 21 y 89 (1962-1988). Nuevas, 
sin fijasellos y perfectas. Cat. Yv. +/-  1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 150

	 1286		  COLONIAS BRITÁNICAS.-Colección en clasificador de Antártida, Océano Índico e Islas Christmas. 
Parte moderna. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.142 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . .    	 150

	 1287		  COLONIAS FRANCESAS.-Colección en clasificador formada por sellos de correo, aéreo y 
hojitas de Camerún (441 €), Mauritania (384 €) y Centroafricana (590 €). Mayoría años 60 y 70. 
Destacan series de correo aéreo. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Total cat. Yv. 1.416 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 200

	 1288		  CONGO Y MADAGASCAR.-Colección en clasificador formada por series de correo, aéreos, hojitas y tasas. 
Período aprox. 1964-1999. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.014 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . .    	 140

	 1289		  COREA DEL NORTE.-Conjunto en clasificador de 1963 a 2005 aprox. Incluye sellos y hojitas sin 
dentar catalogadas en Michel y sellos y hojitas catalogadas    en Yvert. Se facilita relación. Alto 
valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 170

	 1290		  DINAMARCA.-Colección en hojas de álbum, de 1851 a 1941, formada por sellos y series usadas y 
nuevas con fijasellos, más una ficha de 1946 a 1963 con series usadas y sin fijasellos. Valoración según  
propietario, 5.380 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 250

	 1291		  DINAMARCA Y GROENLANDIA.-Conjunto de minipliegos de 2000 a 2009 Dinamarca y 2003 a 2012 
Groenlandia. Nuevos sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. +/- 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125

	 1292		  ESTADOS DE LA IGLESIA Y VATICANO.- Colección en hojas de álbum y un clasificador, de 1852 
a 1963. Estados Iglesia en usado, con sellos de valor en calidad diversa y Vaticano, a partir de 1929, en 
nuevo, con fijasellos y con las series de valor, muy completo. Destaca serie Provisoria en nuevo con 
fijasellos. Valoración, según propietario 6.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 300

	 1293		  ESTADOS UNIDOS.- Espléndida selección montada en clasificador formada por 66 minihojas, 18 
hojitas, 12 carnets y otras series. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Periodo  1992-2000. Alto valor 
en facial. Cat. Yv. 1.931 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225

	 1294		  FRANCIA.-Colección en clasificador entre los años 1943 y 1963. Mayoría sellos nuevos  con y sin fija-
sellos y unos pocos usados. Destacan series de personajes y aéreos. Valoración  según propietario, 4.010 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

	 1295		  FRANCIA.-Colección  en 5 álbumes de 1949 a 2000, prácticamente completa. Inmensa mayoría 
sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Incluye correo, aéreo, etc. Alto valor en catálogo. FOTO 
EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 200

	 1296		  GABÓN.-Selección en clasificador formada por series, la mayoría correo aéreo y primeras hojitas de 
los años 60 y 70. Incluye correo, aéreos, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 
826 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 120
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F	 1297		  GRAN BRETAÑA.- Colección en álbum Philos, de 1840 a 1989, muy completa. Hasta 1950 mayoría en 
usado, primeras emisiones en distintas calidades. Cat. Yv. + 18.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 500

	 1298		  HONG KONG.-Conjunto de series Pájaros 2006 con distintas variedades procedentes de los 
carnets prestige. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 20

	 1299		  HONG KONG.-Conjunto en album formado por más de un centenar de enteros postales conmemo-
rativos. Años 2.000-2010. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30

	 1300		  ISLAS DEL CANAL.- Colección en 7 álbumes con protectores de 1969 a 2000. Incluye Guernsey 
(1969-2000), Jersey (1969-2000), Man (1973-1998) y Alderney (1983-2000). Sellos nuevos, sin fijasellos 
y perfectos. Cat. Yv. + 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 200

	 1301		  INDIA INGLESA Y ESTADOS INDIOS.-Colección en álbum desde primeras emisiones, en nuevo 
y usado, con sellos difíciles de encontrar. Incluye correo y servicio. También independiente moderno. 
FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

	 1302		  ISRAEL.- Espléndida y completísima colección montada en 3 álbumes, de 1948 a 1995. Sellos 
nuevos y en su inmensa mayoría sin fijasellos y perfectos. Salvo la primera emisión, sellos con 
bandeleta completa. Incluye correo, aéreos, tasa, servicio, hojitas y hojitas tete-beche. Cat. Yv. 
11.662 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 600

	 1303		  JAPÓN.-Colección en álbum japonés, de 1945 a 1951. Sellos nuevos con fijasellos. Incluye correo, aéreo 
y hojitas. Hay piezas de valor. Buena calidad. Cat. Yv. + 3.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . .           	 250

	 1304		  MACAO.-Conjunto formado por más de 20 carnets  entre Mi. C 513 y C  1637. Buena calidad. Cat. 850 €. . .  	 100
	 1305		  MALI.-Colección en clasificador de 1960 a 1980. Destacan  las primeras emisiones de correo aéreo. 

Incluye correo, aéreos, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.056 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150

	 1306		  MÓNACO.-Colección en 2 álbumes más hojas de 1981 a 2004 y parte de 2005. Muy completo. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. + 4.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 525

	 1307		  NÍGER.-Colección en clasificador de los años 1960 a 1980, formada por series de correo, aéreos y hojitas. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 135

	 1308		  PAÍSES BAJOS.-Colección en 2 clasificadores de 1980 a 2010 muy completa. Además de las series, 
contiene 101 hojitas, 66 minihojas y 70 carnets, entre ellos, 18 carnets prestige de 2004  a 2010. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 4.131 €. FOTO EN WEB  (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 550

	 1309		  POLONIA.- Colección en 3 álbumes Faro, de 1960 a 2007 completo y algo de 2008. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Incluye hojitas bloque. Yv. 4.207 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 430

	 1310		  PORTUGAL.- Colección en hojas de álbum y un clasificador, de 1853 a 1963. Parte antigua en usado, 
resto nuevo con fijasellos, incluyendo hojitas bloque. Valoración, según propietario 10.000 €. (FOTO 
EN WEB Ex. 5 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 350

	 1311		  PORTUGAL.-Colección en clasificador, de 1995  a 2008, formada por 172 hojitas, 23 minihojas y 13 car-
nets. Incluye Azores, 22 hojitas, 1 minihoja y 2 carnets y Madeira 21 hojitas y 1 minihoja. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.876 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 250

	 1312	 **	 RUSIA 6627/31 CTA (10). 2002. 300 aniversario de S. Petersburgo. Minipliegos de 10 sellos. 
Raros. Cat. Mi. 976/80, 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200

	 1313		  RUSIA.-Conjunto de minipliegos del período 1992 a 2013 aprox. Nuevos sin fijasellos y perfectos. Cat. 
Yv. +/- 6.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 750

	 1314		  RUSIA.-Colección de hojitas bloque (miniature sheets) de 1992-2015. Bastante bien representado. Nue-
vas, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. + 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150

	 1315		  RUSIA.-Conjunto formado por 11 carnets de 2004 a 2013. Cat. Yv. + Mi. 892 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
	 1316		  SINGAPUR.-Colección en álbum de aprox 1974 a 1999. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Período     

no completo. Cat. Yv. +/-   2.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 325
	 1317		  SUECIA.- Colección en hojas de álbum de 1855 a 1963. Parte antigua en usado y nuevo con fijasellos. 

En general buena calidad. Valoración según propietario 4.505 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . .           	 150
	 1318		  SUECIA.- Colección en clasificador entre los años 1966-2016, no completa. Sellos nuevos, sin fijasellos 

y perfectos. Valor cat. Yv. 4.080 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 425
	 1319		  SUIZA.-Colección en 3 álbumes de 1854 a 1985. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, 

hojitas, etc. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
	 1320		  TCHAD.-Colección en clasificador formada por series de correo y aéreo de los años 60 a 80. También 

algunas modernas temáticas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.273 €. FOTO EN 
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WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 175

	 1321		  TOGO.-Colección en clasificador de 1957 a 2000. Destacan series de los años 60 y 70. Incluye 
correo, aéreos, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.327 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 175

	 1322		  VATICANO.- Conjunto en clasificador formado por 22 hojitas y 23 minihojas del periodo 1990-2009. 
Todas distintas y perfectas. Cat. Yvert 835 €. FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 110

TEMÁTICOS

	 1323		  EUROPEISMO.-Espléndida colección en 2 álbumes  Faro de 1905 a 1978, con sellos y series 
mayoría en nuevo, con y sin fijasellos. Incluye correo, hojitas y minihojas. Alto valor en catá-
logo. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200

	 1324		  JUEGOS OLÍMPICOS. BARCELONA 92.-Colección muy completa en 6 álbumes, incluyendo sellos 
y series de España (con SPD, enteros, documentos, etc) y series de todo el mundo. Todo en nuevo. 
FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 180

—	 ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

—	 ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
	 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
	 SOLICITE INFORMACIÓN.

TEL. 93 410 50 00
FAX. 93 419 47 28

E-mail: fillach@filateliallach.com






